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1. DINAMICAS SOCIO-DEMOGRAFICAS

1.1. Enquadramento Territorial

No quadro que se segue verificamos que no ano de 2011 o concelho de Almada contava
com 174.030 residentes, dos quais 82.496 homens e 91.534 mulheres. Em relacéo as

familias, 71.901 eram classicas enquanto 53 eram institucionais. No concelho de

Almada, 101.443 alojamentos eram de caracter familiar, sendo que desses 101.146

eram classicos. Foram recenseados 93 alojamentos coletivos, num total de 34.163
edificios.

O Censo de 2011 foi o ultimo em que os dados foram desagregados pelas freguesias
da anterior divisdo administrativa, pelo que séo indispensaveis para as analogias com
0s Recenseamentos anteriores e no seu total (somas e médias das Freguesias que
passaram a integrar Unides) estabelecem a ligagdo com os proximos Recenseamentos.
E a Gltima oportunidade para desagregacdes extensivas nos territérios das Freguesias
e € a primeira oportunidade para configurar as novas dimensfes e padrdes na atual

divisdo administrativa.

Vamos entdo entrar numa das 5 unidades autarquicas no plano das Freguesias, por

sinal a mais complexa na sua composi¢éo e também a freguesia da sede do concelho
— a Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas. A
freguesia historica, no lado fluvial do concelho. Tem vizinhanga direta com a Unido de
Freguesias do Laranjeiro — Feij6, com a Unido de Freguesias da Caparica - Trafaria e
com a Unido de Freguesias Charneca da Caparica - Sobreda. A Unica com quem ndo
tem interface territorial direto € com a Freguesia da Costa da Caparica que, por sua vez,

nao é uma Unido e, pertence ao lado atlantico do concelho.

Comecemos por uma visdo conjunta das 5 unidades territoriais que compdem o

concelho — 4 Unides de Freguesias e uma Junta de Freguesia:

A Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas apresenta em 2011
um total de 49.661 residentes (isto €, 28,5% em relagcdo ao total do concelho), destes
22.640 homens e 27.021 mulheres.

A Uniao de Freguesias Laranjeiro e Feijo, a data do ultimo Recenseamento, tinha 39.872
residentes (23% em relacdo ao total do concelho), dos quais 18.918 homens e 20.954
mulheres. Em relagcéo a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, esta contava em 2011

com 26.150 residentes (15% em relacéo ao total do concelho), destes 12.620 homens



e 13.530 mulheres. A Unido de Freguesias da Charneca da Caparica e Sobreda contava
com 44.929 residentes (25,8% em relacdo ao total do concelho), dos quais 21.934
homens e 22.995 mulheres. J4 a Junta de Freguesia da Costa da Caparica tinha em
2011 13.418 residentes (7,7%, em relacéo total do concelho), 6.384 homens e 7.034.

Assim, a Unido de Frequesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas era a mais

populosa das 5 com 28,5% da populacéo total do concelho, seguindo-se, por ordem

decrescente, a Unido de Freguesias da Charneca da Caparica e Sobreda com 25,8%,
a vizinha Unido de Freguesias Laranjeiro e Feij6 com 23% e depois as menos
populosas, a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria com 15% e a Junta de Freguesia

da Costa da Caparica com 7,7%.

A Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas era também a mais

envelhecida, a Unica que é composta por 4 freguesias (2 maiores e 2 mais pequenas) e

é também a sede do concelho. E na desagregac&o deste mosaico que vamos entrar:

A frequesia _de Almada contabilizava, no ano de 2011, 16.584 residentes que

correspondia a 33,4% em relacdo ao total da Unido, dos quais 7.480 homens (33%) e

9.104 mulheres (27,7%); eram 7.927 as familias classicas (35,2% em relacdo a Unido)

e 8 institucionais (0,8%); 10.369 alojamentos familiares (36,6%); 8 alojamentos coletivos

(0,5%) e existiam 1.672 edificios (37,2% dos contabilizados para a Uniao).

A frequesia da Cova da Piedade é a que continha mais populacdo no conjunto das 4

freguesias que constituem a Unido, designadamente 19.904 frequeses (40,1% da

populacdo total residente na Unido), destes 9.082 homens e 10.822 mulheres. As

familias classicas residentes nesta freguesia eram 8.925 (39,6% das familias da Unido)

e 1 era institucional. A freguesia contava com 10.897 alojamentos familiares (53,7%,

mais de metade dos existentes na Unido em 2011); 2 alojamentos coletivos; e 1.905
edificios (42,3%).

Na freguesia do Pragal residiam 7.156 pessoas (14,4% dos residentes recenseados ha

Unido), destes 3.394 homens e 3.762 mulheres. No Pragal viviam 2.840 familias (12,6%)
e 1 institucional; 3.377 alojamentos familiares (12%); e 5 alojamentos coletivos; e 465
edificios (10,3%).

Na frequesia de Cacilhas residiam 6.017 individuos (12,1% em relacdo ao total da
Unido), sendo 2.684 homens (11,9%) e 3.333 mulheres (12,3%). No ano de 2011, na

freguesia de Cacilhas viviam 2.818 familias (12,5% das recenseadas na Unido), existiam

3.721 alojamentos familiares (13,1%), 1 alojamento coletivo) e 457 edificios (10,2%).



Quadro n.° 1 — Populacao Residente, Familias,
Alojamentos e Edificios | Freguesias — 2011

Zona Populag&o residente Familias Alojamentos familiares Alojamentos oy
Geografica HM! H2 M3 | Classicas | Institucionais | Total | Classicos | Outros coletivos Sl
SR 174030 | 82496 | 91534 | 71.901 53 101441 01146 | 207 93 34.163
(Concelho) 3
UFACPCP | 49.661 | 22.640 | 27.021 | 22.510 10 28.364 | 28-345 19 16 4499
Almada 16584 | 7.480 | 9104 | 7.927 8 10.369 | 10.358 1 8 1.672
gml g: 19.904 | 9.082 | 10.822 | 8.925 1 10.897 | 10.892 5 2 1.905
Pragal 7456 | 3.394 | 3.762 | 2.840 1 3377 | 3374 3 5 465
Cacilhas 6.017 | 2684 | 3.333 | 2818 0 33721 | 3.721 1 457
UFCT 26150 | 12.620 | 13530 | 10.235 4 14235 | 14035 | 200 9 5452
Caparica 20454 | 9.846 | 10608 | 7.916 4 10.947 | 10931 16 7 3430
Trafaria 5696 | 2774 | 2922 | 2319 0 3288 | 3.104 184 2 2022
e 13418 | 6384 | 7034 | 6135 2 13.964 | 13.935 29 2 3.362
Caparica
UFCCS 44929 | 21.934 | 22.995 | 16.761 34 25004 | 25069 25 37 16.889
Sobreda 15166 | 7.287 | 7.879 | 5630 13 6.908 | 6.891 17 13 4.024
gham.eca 9 | 29763 | 14647 | 15.116 | 11131 21 18.186 | 18.178 8 24 12.865
aparica
UFLF 39.872 | 18.918 | 20.954 | 16.260 3 19.786 | 19.762 2% 5 3.961
Laranjeiro 20988 | 9.941 | 11.047 | 8523 2 10540 | 10524 16 4 1.480
Feijo 18.884 | 8977 | 9907 | 7.737 1 9246 | 9238 8 1 2481

Fonte: Censos 2011, INE

1.2.

Variag&o Populacional

Relativamente aos dados observados no grafico abaixo, entre 2001 e 2011, observa-se

que o concelho de Almada conheceu uma evolucdo em relacdo a populagéo residente

que passou de 160.825 para 174.030 residentes, com uma taxa de variacdo

populacional de +8,2%. As familias, deste concelho, aumentaram de 60.920 para 71.901

(+15,3%), os alojamentos expandiram-se de 92.202 para 101.443 (+9,11%) e os
edificios também cresceram de 30.025 para 34.163 (+12,11%).

1 HM - Homens e Mulheres, Total da Populacéo

2 H - Homens
3 M - Mulheres




Gréfico n.° 1 — Evolucdo da Populacdo Residente, Familias,
Alojamentos e Edificios | Concelho de Almada — 2001 e 2011
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Observa-se, segundo a tabela seguinte, que a populacdo da Unido de Freguesias

Almada, Cova da Piedade, Cacilhas e Pragal sofreu uma diminuicdo entre 2001 e 2011.

Em termos de taxa de variacdo populacional verifica-se que esta é negativa em todas

em freguesias, sendo que a freguesia de Almada foi a que perdeu mais populacéo, -

15%, seguida da freguesia de Cacilhas (-13,7%), do Pragal (-7,3%) e da Cova da

Piedade (-5,9%). A Unido, no seu conjunto, diminuiu em 10,3% a sua populacao.

Quadro n.° 2 — Populacéo residente por freguesia na UFACPPC
e taxa de variagdo populacional por freguesia | 2001 e 2011

Frequesias Numero de Habitantes Taxa de Variacéo
g 2001 2011 2001-2011
Almada 19.513 16.584 -15,0%
Cova da Piedade 21.154 19.904 -5,9%
Pragal 7.721 7.156 -7,3%
Cacilhas 6.970 6.017 -13,7%
Total da Unido 55.358 49.661 -10,3%

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE




1.3.

Piramides Etarias

A propésito das Piramides etarias — do concelho e das suas freguesias - nos ultimos

dados censitarios do concelho de Almada, verifica-se que 0 escaldo etario entre 0s 35

€ 0s 39 anos era 0 que continha mais populacédo, com um total de 13.564 pessoas (6.586

homens e 6.978 mulheres). O que se averigua ainda neste concelho é que a quantidade

de populacdo idosa € superior & populacdo jovem — a ilustragéo é evidente: 0 aos 24

anos o total dos grupos etarios € sempre inferior a 10.000 habitantes ao contréario do

gue acontece nos grupos etarios dos 50 aos 69 anos.

De 90 ou mais anos

Quadro n.° 3 - Grupo Etario no Concelho de Almada (anos)

De 85 a 89 anos
De 80 a 84 anos
De75a 79 anos
De70a 74 anos
De 65 a 69 anos
De 60 a 64 anos
De 55a 59 anos
De 50 a 54 anos
De45a 49 anos
De 40 a 44 anos
De 35 a 39 anos
De30a 34 anos
De25a 29 anos
De 20 a 24 anos
De15a 19 anos
De10a 14 anos

De 5 a9anos

De0 a4 anos

Gréafico n.° 2 — Piramide Etaria do Concelho de Almada | 2011
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2000

mHomens = Mulheres

0

2000

habitantes

Grupos Etarios (Anos)

4000

£.000

8.000

0ad 5a9 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50 a 55a 60 a 65a 70a 75a 80a 85a 90
14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89 ou+
Total 8261 8479 8843 8599 9068 10282 12651 13564 11917 11911 11852 11567 11311 10153 8897 7801 5158 2648 1068
H 4182 4425 4531 4431 4579 5017 6178 6586 5644 5566 5495 5435 5264 4706 3985 3266 1966 949 291
M 4079 4054 4312 4168 4489 5265 6473 6978 6273 6345 6357 6132 6047 5447 4912 4535 3192 1699 777

Fonte: Censos 2011, INE

A piramide etaria da frequesia de Almada em 2011, destaca-se por conter um numero

mais_elevado de mulheres (9.104) do que homens (7.480), comparativamente as

restantes freguesias. O estreitamento da base indica a existéncia de uma maior

populacéo envelhecida, sendo o escaldo etario onde a populacdo é maior dos 75 a 79

anos, com 1.318 pessoas (506 homens e 812 mulheres).



Gréfico n.° 3 — Piramide Etéaria da Freguesia de Almada | 2011
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Fonte: CMA/Censos, 2011, INE

Quadro n.° 4 — Grupo Etério Freguesia de Almada (anos)

Grupos Etarios (Anos)

0ad 5a9 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50a 55a 60 a 65a 70a 75a 80a 85a 90
14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89 ou +
Total 462 557 571 699 754 847 958 997 871 974 1117 1130 1251 1216 1181 1318 986 520 175
H 246 301 302 364 374 415 483 474 419 418 524 502 536 555 475 506 349 180 57
M 216 256 269 335 380 432 475 523 452 556 593 628 715 661 706 812 637 340 118

Fonte: Censos 2011, INE

Na pirdmide etéria da frequesia da Cova da Piedade, no ano de 2011, denota-se que 0

escaldo etario que continha mais populagdo era dos 60 aos 64 anos, com 1.700

residentes, dos quais 781 homens e 919 mulheres.

Grafico n.° 4 — Piramide Etaria da Freguesia da Cova da Piedade | 2011

De 90 ou mais anos
De 85 a &9 anos
De 80 a &4 anos
De 75a 79 anos
De 70 a 74 anos
De 65 a 69 anos
De 60 a 84 anos
De 55 a 59 anos
De 50 a 54 anos
De 45 a 49 anos
De 40 a 44 anos
De 35 a 39 anos
De 30 a 24 anos
De 25 a 29 anos
De 20 a 24 anos
De 15a 19 anos
De 10 a 14 anos

De5a8anos
De 0 a4 anos

1000

200
habitantes

800 600 1000 1200

mHomens ® Mulheres

Fonte: CMA/Censos, 2011, INE
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Quadro n.°5 - Grupo Etério Freguesia da Cova da Piedade (Anos)

Grupos Etarios (Anos)

0ad 5a9 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40 a 45a 50 a 55a 60 a 65a 70a 75a 80a 85a 90
14 19 24 29 34 39 4 49 54 59 64 69 74 79 84 89  ou+
Total 759 756 814 791 877 1073 1228 1407 1210 1202 1254 1406 1700 1519 1331 1189 788 451 149
H 364 396 404 396 427 515 597 690 566 540 553 596 781 691 579 493 300 155 39
M 395 360 410 395 450 558 631 717 644 662 701 810 919 828 752 696 488 206 110
Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica
Segundo a piramide etaria a frequesia do Pragal, no ano de 2011, havia mais populacdo
na faixa etaria entre os 50 e os 54 anos. Nesse escaldao etario encontravam-se 611
pessoas, sendo que destes 265 eram homens e 346 eram mulheres.
Grafico n.° 5 — Piramide Etéaria Freguesia do Pragal |1 2011
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Fonte: CMA/Censos, 2011, INE
Quadro n.° 6 — Grupo Etéario Freguesia do Pragal (Anos)
Grupos Etarios (Anos)
0ad 5a9 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50 a 55a 60 a 65a 70a 75a 80a 85a 90
14 19 24 29 34 39 4 49 54 59 64 69 74 79 84 89 out
Total 312 319 364 402 459 429 460 498 526 574 611 532 47 402 267 285 166 76 27
H 160 163 176 226 240 222 219 254 249 257 265 247 208 191 100 116 62 29 10
M 152 156 188 176 219 207 241 244 277 317 346 285 239 211 167 169 104 47 17

Fonte: Censos 2011, INE

Na frequesia de Cacilhas, no ano de 2011, o escaldo etario com mais populacéo,

respetivamente 496 pessoas, era dos 75 aos 79 anos, dos quais 781 homens e 919 mulheres.
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Gréfico n.° 6 — Piramide Etéria da Freguesia de Cacilhas | 2011
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De 45 a 48 anos
De 40 a 44 anos
De 35 a 38 anos
De 30 a 34 anos
De 25 a 28 anos
De 20 a 24 anos
De 15 a 18 anos
De 10 a 14 anos

De5a9ancs
De 0 a4 anos

300 300 400

habitantes

mHomens  ® Mulheres

Fonte: CMA/Censos, 2011, INE

Quadro n.° 7 - Grupo Etéario Freguesia de Cacilhas (Anos)

Grupos Etarios (Anos)

10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50a 55a 60 a 65a 70a 75a 80a 85a 90
14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89 ou +

Total 196 185 195 225 296 293 367 401 332 335 363 395 465 495 464 496 315 149 50

0a4 5a9

H 94 101 95 99 133 146 180 194 166 145 161 181 179 216 194 206 122 60 12

M 102 84 100 126 163 147 187 207 166 190 202 214 286 279 270 290 193 89 38

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Na Unido de Freguesias verifica-se que a proporcdo de pessoas idosas* é aquela que

se sobressai no ano de 2011, sobretudo as mulheres. Esse fator é visivel através do

fendmeno do duplo envelhecimento, elucidado pelo estreitamento da base das

piramides etarias e pelo alargamento da parte superior das mesmas nas freguesias
analisadas. Na Unido vemos que as freguesias abrangidas pelo envelhecimento de

forma mais preocupante sdo Almada e Cacilhas, enquanto que a piramide etaria do

Pragal aproxima-se mais das caracteristicas do concelho de Almada, com uma piramide

etaria mais equilibrada.

4 Relagdo existente entre a populacédo idosa e o total de populagéo, definida habitualmente como o
guociente entre 0 nimero de pessoas com 65 ou mais anos e o nimero total de pessoas existentes.
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1.4. Ciclos de Vida — pessoas ano a ano — quadros para planificacéo

Tendo em conta a necessidade de equacionar programas e projetos para publicos
especificos — com as decorrentes necessidades de planeamento — foram criados
quadros que contemplam a populacdo residente em cada uma das 4 freguesias da
Unido - em ciclos de vida / ano a ano. O quadro esta segmentado em 24 ciclos: o0s

primeiros 6, desde a idade zero até ao final da escolaridade obrigatéria, entrada na vida

ativa_e/ou_inicio_da_construcdo de projetos de vida, a que se seguem 3 ciclos

correspondentes as idades de gualificacdo e insercdo na vida ativa, até aos 25 anos,

seguindo-se depois 8 a 9 ciclos das idades da vida ativa (neste periodo com segmentos

de 5 anos, desde as idades de ter filhos até aos 65 ou 70 anos), concluindo com um
periodo de 6 ou 7 ciclos gque abarcam as idades séniores e as idades avancadas

(também com segmentos de 5 anos até aos 100+). Neste quadro, para além da divisdo em
ciclos também pode-se observar a divisdo por sexos, 0 que nos permite saber a quantidade

de mulheres e homens presentes no concelho, no momento censitario enunciado.

1.4.1. Ciclos de vida — ALMADA

Em relagéo a frequesia de Almada, a data do Ultimo Recenseamento, nasciam entre 85

e 110 criancas por ano, havendo em 2011 um total de 289 criancas (155 homens e 134

mulheres) em idade de frequéncia de creches - dos 0 aos 2 anos - e 272 criangas (150
rapazes e 122 raparigas) em idade de frequéncia de pré-escolar. Este subconjunto de
561 dos 0 aos 6 anos constituiam o “bem mais precioso” da freguesia e o principal capital

de futuro. Estavam aqui envolvidas entre 400 e 500 familias.

Relativamente aos primeiros ciclos de EB (Ensino Basico), no 1° ciclo EB - dos 6 aos 9
anos — contava-se na freguesia de Almada com 458 criancas (242 homens e 216
mulheres); no 2° ciclo EB — dos 10 aos 11 anos — havia 234 criancas na freguesia (119
rapazes e 115 raparigas); € no 3° ciclo EB — dos 12 aos 14 anos - contava-se com 337
criancas (183 rapazes e 154 raparigas). No conjunto do Ensino Bésico havia em 2011

um contingente de 1.029 criancas e adolescentes.

No Secundario — Ultima fase da escolaridade obrigatéria, entrada na vida ativa e/ou
inicio da construcdo de projetos de vida, isto é, dos 15 aos 17 anos havia 391 fregueses
(212 rapazes e 179 raparigas) em Almada. Portanto a populagéo residente em idade

escolar andava na ordem dos 1.400 estudantes, o que envolve entre 1.000 e 1.200

familias (em fase intensa de socializacdo).
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Nas idades de qualificacéo e/ou vida ativa (Q1, Q2 e Q3) — dos 18 aos 25 anos - a freguesia

de Almada tinha 1.219 residentes (601 rapazes e 618 raparigas). Sabemos que este € o
subconjunto mais suscetivel no plano da mobilidade social — é nesta idade que se enfrenta
o futuro e 0 que se quer fazer na vida e é também a idade de risco para os “Nem-Nem”.

Em relac@o aos primeiros 3 ciclos de vida ativa, que envolve a componente de construcao

de familia — dos 26 aos 40 anos — a freguesia contava com 2.793 pessoas (1.365 homens

e 1.428 mulheres). Parte destes sdo os pais e maes daqueles e daquelas mais novos/as
que estdo nas idades de creche e de pré-escolar e alguns mesmo no 1° ciclo. E o

subconjunto socializador por exceléncia e quem estd a moldar em casa as infancias e

adolescéncias da freguesia/cidade.

Nas 5 fases de vida ativa seguinte (da vida ativa 4 a vida ativa 8) — dos 41 aos 65 anos —

moravam na freguesia 5.450 pessoas (2.455 homens e 2.995 mulheres). E a_geracéo
estabelecida e a que é predominante na gestdo da vida social, econdémica, cultural e

politica ... dentro e fora da freguesia ... constituirdo a volta de 2.000 familias — cruciais nas

dindmicas intergeracionais.
A partir da vida ativa 9 — idade sénior 1 + reforma até a reforma — 42 idade 4 — dos 66 aos

+100 anos — viviam na freguesia de Almada 3.972 fregueses/municipes (1.998 homens e

3.143 mulheres). Este subconjunto é a chamada “velha guarda” da cidade. Serdo umas 1.000

ou 1.500 familias e com muita gente j& a viver sozinha e é a geracdo dos avés e netos. E a

geracao experiente e vivida que requer politicas de envelhecimento ativo e saudavel.

Quadro n.° 8 - Populacéo Residente (N.°) por local de residéncia
(a data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensé&o populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populagéo e Habitagao.

dadde 2011 - Almada

Ciclos T H M

Menos de 1 109 60 49
1 2 87 39 48

2 5 93 56 37
Sub-total 289 155 134
3 84 39 45

4 g 89 52 37
2 99 59 40
Sub-total 272 150 122
6 95 40 55

7 i 124 67 57

8 3 128 71 57

9 11 64 47
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Sub-total 948 441 507
41 174 85 89
42 169 84 85
a = 169 80 89
4 S 211 102 109
45 206 83 123

Sub-total 929 434 495
46 205 87 118
47 182 78 104
% e 195 91 104
1 E 186 79 107
% i 194 86 | 108

Sub-total 962 421 541
51 217 99 118
52 249 14 | 135
5 = 214 104 | 110
5 S 243 121 122
55 232 15 | 117

Sub-total 1.155 553 602
56 217 87 130
57 225 95 130
5 s 222 103 | 119
59 E 234 102 132
%0 ] 251 101 | 150

Sub-total 1.149 488 661
61 234 98 136
62 250 111 139
63 = 259 119 | 140
64 s 257 107 | 150
65 255 124 | 131

Sub-total 1.255 559 696
66 + 252 119 | 133
67 g 257 110 | 147
68 R 240 114 126
69 i 212 88 | 124
70 £ 208 94 114

Sub-total g 1.169 525 644
T A 255 11| 144
72 58 228 88 | 140
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73 246 89 157
74 244 93 151
75 262 113 149
Sub-total 1.235 494 741
76 R 259 104 155
7 g 266 94 172
78 g 259 99 | 160
79 T 272 9% | 176
80 5 219 73 146
Sub-total = 1.275 466 809
81 224 80 144
82 P 215 87 128
X £ 181 55 | 128
84 o 147 56 91
85 $ 143 56 87
Sub-total 910 332 o978
86 146 55 91
87 3 103 38 65
B8 g 70 13 | &7
89 g 58 18 40
90 3 37 13 24
Sub-total 414 137 277
91 39 15 24
92 P 23 9 14
93 g 29 7 22
% g 13 4 9
95 3 14 5 9
Sub-total 118 40 78
96 4 0 4
o7 ! 8 1 7
98 ;:5 5 2 3
99 é 1 1 0
100 + 5 2 0 2
Sub-total 20 4 16
Total 16.584 7.480 9.104

Fonte: INE, Resultados Definitivos do Censo 2011
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1.4.2. Ciclos de vida - COVA DA PIEDADE

Em relagédo a freguesia de Cova da Piedade, a data do ultimo Recenseamento, nasciam
na ordem das 150 criancas por ano, havendo 448 criancas (219 rapazes e 235

raparigas) em idade de frequéncia de creches - dos 0 aos 2 anos — e 454 criancas (219
rapazes e 235 raparigas) em idade de frequéncia de pré-escolar. No primeiro ciclo - dos

0 aos 6 anos — com 902 criancas. Ao todo, estariam envolvidas perto de 800 familias.

Relativamente aos primeiros ciclos de EB (Ensino Basico), no 1° ciclo EB - dos 6 aos 9
anos — contabilizaram-se na freguesia de Cova da Piedade 613 criancas (322 rapazes
e 291 raparigas); no 2° ciclo EB — dos 10 aos 11 anos — havia 333 criancas na freguesia
(156 rapazes e 177 raparigas); e no 3° ciclo EB — dos 12 aos 14 anos — contabilizaram-

se 481 criancgas (248 rapazes e 233 raparigas). A data do ultimo Censo, no subconjunto

do Ensino Basico, havia nesta frequesia cerca de 1.427 criancas e adolescentes.

No Secundario — dltima fase da escolaridade obrigatéria, entrada na vida ativa e/ou

inicio da construgéo de projetos de vida, isto &, dos 15 aos 17 anos havia 472 fregueses

(237 rapazes e 235 raparigas) na Cova da Piedade. Nesta freguesia, contava-se em
2011 com cerca de 1.900 estudantes, 0 gue envolverd acima de 1.500 familias.

Nas idades de qualificacdo e/ou vida ativa (Q1, Q2 e Q3) — dos 18 aos 25 anos - em
2011 a freguesia da Cova da Piedade tinha 1.368 residentes (656 homens e 712

mulheres). E neste subconjunto que observamos uma populacéo em inicio de vida ativa
e mais direcionada para construir projetos de vida e ideias para o futuro, enfrentando
complexos desafios, e nalguns casos os riscos de afastamento dos “elevadores sociais”.
Em relagdo aos primeiros 3 ciclos de vida ativa, que envolve a componente de

construcao de familia — dos 26 aos 40 anos — a freguesia contava com 1.368 individuos

(1.848 homens e 712 mulheres). Nestes ciclos geram-se as dinamicas familiares,
interligadas as carreiras profissionais — estando aqui a nova geracao socializadora na

freguesia (cerca de 500 casais).

Nas 5 fases de vida ativa seguinte (da vida ativa 4 a vida ativa 8) — dos 41 aos 65 anos

— moravam na freguesia 6.902 pessoas (3.086 homens e 3.816 mulheres). E a geracéo

mais influente nas variadas esferas da vida social tanto dentro como fora da freguesia

em que estéo envolvidas perto de 2.500 familias.
A partir da vida ativa 9 — idade sénior 1 + reforma até a reforma — 42 idade 4 — dos 66 aos
+100 anos — a freguesia da Cova da Piedade continha 5.065 residentes (2.091 homens e

2.974 mulheres). Este é o conjunto mais “sensivel” da freguesia, com muita gente a viver

s6 e sobretudo a populacdo que necessita de politicas de envelhecimento ativo.
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Quadro n.° 9 - Populacéo Residente (N.°) por local de residéncia
(a data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensédo populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populacao e Habitacéo

dade 2011 - Cova da Piedade
Ciclos T H M

Menos de 1 146 69 77
1 2 149 74 | 75

2 5 153 76 | 77
Sub-total 448 219 | 229
3 156 78 | 78

4 3 155 67 | 88

5 2 143 74 | 69
Sub-total 454 219 | 235
6 150 77 | 73

7 . 144 66 | 78

5 ) 166 9 | 68

9 . 153 81 | 72
Sub-total 613 322 | 291
10 o 164 65 99

1 ) 169 o1 | 78
Sub-total & 333 156 | 177
12 164 79 85
13 i 170 85 | 85
14 3 147 84 | 63
Sub-total 481 248 | 233
15 e 137 75 | 62
16 TELC S, 152 73 | 19
17 ST 183 89 | o4
Sub-total 3 & g% g 472 237 | 235
18 = 136 72 | 64

19 o8 183 87 | 9

20 g5 165 73 | 92
Sub-ota - 484 232 | 252
2 S o 185 95 90
2 3% 190 89 | 101
Sub-toal o 375 184 | 191
2 B 175 87 | 88
2% % 2 162 83 79
25 =35 172 70 | 102
Sub-tota 2 509 240 | 269




26 219 109 [ 110
277 = 222 109 | 113
2 v 231 115 | 116
2 g 229 12 | 117
30 S 226 109 | 117

Sub-total 1.127 554 | 573
31 238 120 | 118
32 g 247 115 | 132
3 : 236 124 | 112
34 £ 281 129 | 152
35 g 280 127 | 153

Sub-total 1.282 615 | 667
3 204 148 | 146
37 8 269 132 | 137
38 - 269 140 | 129
3 £ 295 143 | 152
n £ 232 116 | 116

Sub-total 1.359 679 | 680
# 258 127 | 131
12 243 1M1 | 132
s = 205 88 | 117
44 s 272 124 | 148
45 243 106 | 137

Sub-total 1.221 556 | 665
4 222 108 | 114
a7 247 110 | 137
s f 240 107 | 133
49 ;E 250 109 | 141
50 219 95 | 124

Sub-total 1.178 529 | 649
51 249 108 | 141
52 258 118 | 140
5 = 269 115 | 154
54 2 259 17 | 142
55 250 113 | 137

Sub-total 1.285 571 714
56 242 108 | 134
57 _§ 263 112 | 151
58 S 313 125 | 188
59 338 138 | 200
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60 324 142 | 182
Sub-total 1.480 625 | 855
61 352 174 | 178
62 351 166 | 185
63 = 350 141 | 209
64 S 323 158 | 165
65 362 166 | 196
Sub-total 1.738 805 [ 933
66 : 341 160 | 181
o7 g 288 133 | 155
68 EE 283 127 | 156
69 - 245 105 | 140
70 s 273 127 | 146
Sub-total = 1.430 652 | 778
7 N 248 110 | 138
72 2 288 129 | 159
7 g 274 113 | 161
7 i 248 100 | 148
75 5 269 120 | 149
Sub-total = 1.327 572 | 755
76 - 255 98 | 157
77 g 235 97 | 138
78 s 236 9% | 140
79 i 194 82 | 112
80 g 187 77 | 110
Sub-total &= 1.107 450 | 657
81 183 73 | 110
82 3 151 59 | 92
8 g 143 49 | o4
84 é 124 42 | 82
85 3 146 54 92
Sub-total 747 277 | 470
86 107 43 64
87 P 81 32 | 49
3 g 73 15 | 58
89 g 44 11 33
90 3 47 18 | 29
Sub-total 352 119 | 233
91 £s%8% 33 7 | 26
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92 17 4 13

93 15 7 8

94 7 0 7

95 10 1 9
Sub-total 82 19 63

96 9 0 9

97 P 5 1 4

98 ;j: 3 1 2

99 z 0 0 0

100 + 3 3 0 3
Sub-total 20 2 18

Total 19.904 9.082(10.822
Fonte: INE, Resultados Definitivos do Censo 2011

1.4.3. Ciclos de vida — PRAGAL

Nos ultimos anos hasciam entre 60 e 75 criancas por ano na freguesia do Pragal, sendo que

em idade de frequéncia de creche — dos 0 aos 2 anos residiam na freguesia 186 criancas
(92 rapazes e 94 raparigas). Em 2011 eram 183 as criancas em idade de frequéncia pré-
escolar (101 rapazes e 88 raparigas). Podemos contar neste primeiro ciclo de vida (0 aos 6)

nesta freguesia com 369 criangas e um envolvimento de acima de 250 familias.

No que diz respeito aos primeiros ciclos de EB (Ensino Basico), no 1° ciclo EB - dos 6
aos 9 anos — existiam 256 criangas (130 rapazes e 126 raparigas); no 2° ciclo EB — dos
10 aos 11 anos — existiam na freguesia 140 criancas (73 rapazes e 67 raparigas); € no
3¢ ciclo EB — dos 12 aos 14 anos — contabilizaram-se 224 criangas (103 rapazes e 121
raparigas). No total da freguesia do Pragal residiam 620 criancas e adolescentes em

idade do Ensino Basico.
No Secundario — Ultima fase da escolaridade obrigatéria, entrada na vida ativa e/ou

inicio da construcéo de projetos de vida, isto é, dos 15 aos 17 anos havia no Pragal 228

frequeses estudantes ou formandos (129 rapazes e 99 raparigas). Ao todo, havia 848

criancas e jovens em idade de frequéncia escolar obrigatoria, 0 que correspondera a

mais de 700 familias.

Nas idades de qualificacdo e/ou vida ativa (Q1, Q2 e Q3) — dos 18 aos 25 anos - a

freguesia tinha 707 residentes (374 homens e 333 mulheres). Em 2011 a freguesia do

Pragal era a segunda da Uni&o com menos populacdo em inicio de vida ativa.
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Em relacdo aos primeiros 3 ciclos de vida ativa, associado a componente de construcao
de familia — dos 26 aos 40 anos — o Pragal contava com 1.425 pessoas (704 homens e

721 mulheres). Nesses ciclos desenvolvem-se as novas geragdes de progenitores, a
maioria com filhos em idades de creche e pré-escolar.

Nas 5 fases de vida ativa seguinte (da vida ativa 4 a vida ativa 8) — dos 41 aos 65 anos

— residiam na freguesia 2.225 pessoas (1.016 homens e 1.209 mulheres). Seriam cerca
de 1.000 familias em plena fase de gestdo da vida social.

A partir da vida ativa 9 — idade sénior 1 + reforma até a reforma — 4@ idade 4 — dos 66
aos +100 anos — a freguesia do Pragal contabilizou 1.145 residentes (473 homens e 672

mulheres). Este subconjunto constituido pela geracdo dos mais velhos correspondera a

500 ou 600 familias e muitas pessoas a viverem sozinhas.

Quadro n.° 10 - Populagédo Residente (N.°) por local de residéncia
(d data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensé&o populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populacéo e Habitacéao.

dade 2011 - Pragal

Ciclos T H M

Menos de 1 74 32 42
1 2 38 18 20

2 5 74 42 32
Sub-total 186 92 94
3 64 36 28

4 g 62 32 30

2 63 33 | 30

Sub-total 189 101 88
6 52 28 24

7 . 73 38 35

8 8 73 36 37

9 = 58 28 30
Sub-total 256 130 126
10 B 74 44 30

1 % 66 29 37
Sub-total & 140 73 67
12 88 40 48

13 i 71 33 38

14 s 65 30 | 35
Sub-total 224 103 121
5 |5gsf £5| 79 38 | 41
6 |5:-85 2 1 13 | 32
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Sub-total
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65
Sub-total

66
67
68
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Sub-total

4l

72

73

74

75
Sub-total

76
7
78
79
80
Sub-total
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81 30 8 22
82 P 20 8 12
8 £ 31 12 | 19
84 o 35 13 22
85 3 29 10 19
Sub-total 145 51 94
86 21 10 11
87 P 13 5 8
88 ;—g 7 3 4
89 g 6 5
90 3 5 1 4
Sub-total 52 20 32
91 3 2 1
92 s 2 0 2
93 E 5 4 1
9% é 3 1 2
95 3 1 0 1
Sub-total 14 7 7
96 2 1 1
o7 P 1 1 0
98 E 3 0 3
99 é 2 0 2
100 + 3 0 0 0
Sub-total 8 2 6
Total 7.156 3.394 | 3.762
Fonte: INE, Resultados Definitivos do Censo 2011

1.4.4. Ciclos de vida — CACILHAS

Em 2011 na freguesia de Cacilhas nasciam na ordem das 50 criancas por ano, sendo que

em idade de frequéncia de creche — dos 0 aos 2 anos - residiam na freguesia 134 criancas
(62 rapazes e 72 raparigas). Havia ainda 93 criancas (51 rapazes e 42 raparigas) em
idade de frequéncia de pré-escolar. Das 4, a freguesia de Cacilhas era a que registava

menos criangas em 2011. Em idades de primeiro ciclo de vida (0-6) nesta freguesia

existiam 288 criancgas, 0 que equivale a um envolvimento de 150 a 200 familias.

Relativamente aos primeiros ciclos de EB (Ensino Basico), no 1° ciclo EB - dos 6 aos 9

anos — existiam 154 criangas (82 rapazes e 72 raparigas); no 2° ciclo EB — dos 10 aos
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11 anos - havia na freguesia 80 criancas (39 rapazes e 41 raparigas); e no 3° ciclo EB
—dos 12 aos 14 anos - existiam 115 criangas (56 rapazes e 59 raparigas). Na freguesia
havia 349 criancas e adolescentes no Ensino Basico.

No Secundério — ultima fase da escolaridade obrigatoria, entrada na vida ativa e/ou inicio
da construcéo de projetos de vida, isto €, dos 15 aos 17 anos havia em Cacilhas 139

frequeses estudantes ou formandos (60 rapazes e 79 raparigas). No conjunto, em 2011

eram 787 criangas e jovens em idade escolar, o que envolvia acima de 600 familias.

Nas idades de qualificacdo e/ou vida ativa (Q1, Q2 e Q3) — dos 18 aos 25 anos - a
freguesia de Cacilhas tinha 438 residentes (203 homens e 235 mulheres). A freguesia

de Cacilhas é a que tinha menos populacao nesta fase de vida.

Em relagdo aos primeiros 3 ciclos de vida ativa, associado a componente de construcao
de familia — dos 26 aos 40 anos — na freguesia existiam 1.083 pessoas (522 homens e
561 mulheres).

Nas 5 fases de vida ativa seguinte (da vida ativa 4 a vida ativa 8) — dos 41 aos 65 anos

— moravam na freguesia 1.922 pessoas (845 homens e 1.077 mulheres). Serdo 700 ou
800 familias.
A partir da vida ativa 9 — idade sénior 1 + reforma até a reforma — 42 idade 4 — dos 66

aos +100 anos — a freguesia de Cacilhas contabilizava 1.859 residentes (764 homens e

1.095 mulheres). Seriam menos de 500 familias e muitas pessoas a viver sozinhas.

Quadro n.° 11 - Populagédo Residente (N.°) por local de residéncia
(a data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensédo populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populacéo e Habitacéao.

dade 2011 - Cacilhas
Ciclos T H M
Menos de 1 50 24 26
1 2 36 15 21
2 5 48 23 25
Sub-total 134 62 72
3 34 16 18
4 g 28 16 | 12
5 2 31 19 12
Sub-total 93 51 42
6 34 15 19
7 @ 52 32 20
8 2 27 15 12
9 = 41 20 21
Sub-total 154 82 72
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42

43

44
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Sub-total

46
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50
Sub-total

51

52
53
54
55
Sub-total

56

57

58

59
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Sub-total

61

62
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65
Sub-total

66
67
68
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70
Sub-total

4l
72
73
74
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75 107 50 o7
Sub-total 471 212 259
76 N 119 51 68
77 ;% 77 28 49
78 g 86 3% | 50
79 i 107 4 | 66
80 s 87 35 | 52
Sub-ota i 476 191 | 285
81 62 24 38
82 P 68 31 37
8 £ 47 18 | 29
84 o 51 14 37
85 3 54 21 33
Sub-total 282 108 174
86 29 15 14
87 P 25 6 19
3 g 25 7 | 18
89 5 16 11 5
90 3 9 1 8
Sub-total 104 40 64
91 10 1 9
92 s 7 3 4
93 E 5 2 3
94 o 1 0 1
95 3 6 1 5
Sub-total 29 7 22
96 4 1 3
o7 3 2 0 2
98 é—’“ 1 1 0
99 o 3 2 1
100 + 3 2 0 2
Sub-total 12 4 8
Total 6.017 2.684 | 3.333

Fonte: INE, Resultados Definitivos do Censo 2011
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1.5. Indicadores Sociodemograficos

O indice de dependéncia de jovens em Portugal no periodo entre 2001 e 2011 diminuiu
de 23,6 jovens por cada 100 pessoas em idade ativa para 22,6. Vemos que o concelho
de Almada, no periodo mencionado, os valores de 2011 sdo mais idénticos aos valores
nacionais do que os valores regionais, Area Metropolitana de Lisboa (NUT Il) —com 21,3
jovens em 2001 e 23,5 em 2011- e a Peninsula de Setubal (NUT IIl) — com 21,8 jovens

2001 e 23,5 em 2011. Enquanto no concelho de Almada houve um aumento de 20,3

jovens para 22,7 nos anos referidos (a 7 décimas de distancia do seu padrao regional),

numa dindmica crescente (ao invés da tendéncia decrescente no plano nacional).

Em relagdo Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, os valores
do indice de dependéncia de jovens sao bastante distintos dos valores regionais e mesmo
nacionais neste periodo. Houve trés freguesias gue aumentaram o seu numero de jovens
entre 2001 e 2011: Almada - de 16,1 jovens para 16,6 - Cova da Piedade - de 15 para 19,2
- e Cacilhas - de 14 jovens para 16,6. A freguesia do Pragal foi a Unica a reduzir o seu

ndamero de jovens de 24,9 para 20,1, no periodo mencionado, acentuando essa sua
desvantagem. Em 2011 as 4 freguesias da Uni&o variavam neste Indicador entre 16,6 e
20,1, engquanto o valor do concelho é 22,7 e o valor da regido é 23,5.

Quadro n® 12 —indice de Dependéncia de Jovens

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011 - N°
Portugal 23,6 22,6
Lisboa (NUT II) 21,3 23,5
Peninsula de Setubal (NUT Ill) 21,8 24,1
Almada (Concelho) 20,3 22,7
Almada 16.1 16.6
Cova da Piedade 15.0 19.2
Pragal 249 20.1
Cacilhas 14.0 16.6

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

O quadro abaixo demonstra-nos o indice de dependéncia de idosos, ou seja, existiam
em Portugal, no ano de 2001, 24,1 pessoas idosas por cada 100 pessoas em idade
ativa. Ja em 2011 houve um aumento da populacédo idosa para 29 pessoas, 0 que gerou
um aumento no indice de dependéncia de pessoas idosas. O cenario da grande area
de Lisboa que passou de 22 pessoas idosas para 27,8 é semelhante ao da Peninsula
de Setubal que passou de 20,3 pessoas idosas 2001 para 27,5 em 2011.0 concelho de

Almada também conheceu um aumento de 24,2 pessoas idosas para 31,7.
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Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas encontramo-nos

perante uma populacdo mais envelhecida quando comparada com a média do territorio

nacional, da AML (NUT II) e com a Peninsula de Setubal (NUT IIl). Na freguesia de
Almada o numero de pessoas idosas aumentou de 44,4 em 2001 para 56,2; na freguesia

Cova da Piedade também, passando de 30,4 idosos para 44,7; na freguesia do Pragal

houve também um aumento de 15,6 idosos em 2001 para 24,8 em 2011 e na freguesia
de Cacilhas passou de 39,7 pessoas idosa s para 56,7; O que se verifica € que ao longo

dos anos nas freguesias mencionadas houve um grande aumento do indice de

dependéncia de pessoas idosas, sendo, Almada, Cova da Piedade e Cacilhas, as

freguesias, que se encontram com indice muito superior ao _do concelho, ao da

Peninsula e ao nacional (com uma populagdo muito mais envelhecida no conjunto das

5 unidades territoriais).

Quadro n.° 13 — indice de Dependéncia de Pessoas ldosas

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011 - N°
Portugal 241 29,0
Lisboa (NUT II) 22 27,8
Peninsula de Settbal (NUT Ill) 20,3 275
Almada (Concelho) 242 31,7
Almada 44.4 56.2
Cova da Piedade 30.4 44.7
Pragal 15.6 248
Cacilhas 39.7 56.7

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

Relativamente ao indice de dependéncia total existiam em Portugal, no ano de 2001, 47,8

pessoas jovens (dos 0 aos 14 anos) e com 65 e mais anos por cada 100 pessoas em idade
ativa e em 2011 esse valor passou para 51,6. A AML (NUT Il) e a Peninsula (NUT III)
dispdem de valores praticamente idénticos ao nacional. No que respeita ao concelho de

Almada, este encontra-se com valores acima da média nacional - de 44,6 em 2001 para

54,4 em 2011 - o que revela um indice de dependéncia total superior ao da regido e do pais.

Em relacéo a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, os valores

séo bastante superiores aos valores regionais e nacionais, com excecao da freguesia do

Pragal. A freguesia de Almada apresentava 60,6 pessoas jovens e com 65 e mais anos em
2001 e 72,8 em 2011 (18,4 de diferenca em relacéo ao concelho). A freguesia de Cacilhas
ainda revelou um valor mais elevado, tendo passado de 60,6 pessoas jovens e com 65 e
mais anos em 2001 para 73,3 em 2011. A freguesia da Cova da Piedade apresentou valores
ainda elevados em relacéo ao concelho com um indice de dependéncia total que passou

de 40,5 pessoas jovens e com 65 e mais anos em 2001 para 63,8 em 2011. A frequesia do
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Pragal é a unica das 4 da Unido que esta em nitida vantagem, passando de 40,6 pessoas

jovens e com 65 e mais anos em 2001 para 44,9 para 2011 (valor mais baixo em relacéo
ao concelho e a regiéo).

Quadro n° 14 - indice de Dependéncia Total

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011 - N°
Portugal 478 51,6
Lisboa (NUT Il) 435 51,2
Peninsula de Setubal (NUT Ill) 42,2 51,5
Almada (Concelho) 446 54,4
Almada 60.6 72.8
Cova da Piedade 40.5 63.8
Pragal 40.6 44.9
Cacilhas 53.7 73.3

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

No que diz respeito ao indice de envelhecimento Portugal continha em 2001 102,2

pessoas idosas por cada 100 jovens e em 2011 eram 126,6 pessoas idosas por cada

100 jovens. A Area Metropolitana de Lisboa (NUT Il) — 103,4 pessoas idosas em 2001 e
118,3 em 2011 e a Peninsula de Setubal (NUT Ill) — 93,4 pessoas idosas em 2001 e 114,1
em 2011 - apresentavam valores favoraveis comparativamente ao territério nacional. Ja o

concelho de Almada acentuou o tendencial envelhecimento - passou de 118,8 pessoas

idosas em 2001 para 139,6 pessoas idosas para cada 100 jovens em 2011.

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas agudiza-se o
panorama do envelhecimento, nas freguesias de Almada - com 274,9 pessoas idosas
em 2001 e 339,4 em 2011 - e de Cacilhas — com 283,6 pessoas idosas em 2001 e 341,8

em 2011 sdo as que apresentam um indice de envelhecimento mais elevado. De

seguida, encontram-se as freguesias da Cova da Piedade - com 202,1 pessoas idosas

em 2001 e 233 em 2011 — e do Pragal, que é a freguesia que continha um indice de
envelhecimento mais baixo - com 62,9 pessoas idosas em 2001 e 122,9 em 2011 (a

Unica freguesia das 4 da Unido que se encontra proxima do padrédo regional e da

Peninsula de Setubal).

Quadro n° 15 - indice de Envelhecimento

Unidade Territorial 2001 -N° | 2011 -N°
Portugal 102,2 128,6
Lisboa (NUT Il) 103,4 118,3
Peninsula de Setubal (NUT Ill) 93,4 114,1
Almada (Concelho) 118,8 139,6
Almada 274.9 339.4
Cova da Piedade 2021 233.0
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Pragal 62.9 122.9
Cacilhas 283.6 341.8

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

De acordo com o quadro abaixo, Portugal em 2001 apresentava um indice de
sustentabilidade potencial de 4,1 pessoas em idade ativa por cada pessoa idosa e em

2011 esse valor passa para 3,4. Na Area Metropolitana de Lisboa (NUT Il) e na
Peninsula de Setubal (NUT 1ll) os valores sédo semelhantes, a primeira com 4,5 pessoas
em idade ativa em 2001 e 3,6 em 2011 e a segunda com 4,9 pessoas em idade ativa

em 2001 e 3,6 em 2011. Os valores do indice de sustentabilidade potencial do concelho

de Almada séo inferiores ao padrdo nacional e regional - com 4,1 pessoas em idade

ativa em 2001 e 3,2 em 2011 (4 décimas de diferenca).

No que diz respeito a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas

verificamos valores mais baixos nas freguesias de Almada — de 2,3 pessoas em idade

ativa para 1,8 - e Cacilhas — de 2,5 pessoas em idade ativa para 1,8. A freguesia da
Cova da Piedade, com 3,3 pessoas em idade ativa em 2001 e 2,2 em 2011 também
apresentava valores baixos, embora menos graves que Almada e Cacilhas. E a
freguesia do Pragal, com 6,4 pessoas em idade ativa para 4 em 2011, € a que se

encontrava em situacdo mais vantajosa mesmo em rela¢éo ao concelho e a regiéo.

Em geral, tanto nas freguesias como a nivel nacional assistimos a uma diminuigdo do

indice de sustentabilidade potencial, isto é, a cada vez menos populacao ativa por cada

pessoa idosa.

Quadro n° 16 - indice de Sustentabilidade Potencial

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011 -N°
Portugal 41 34
Lisboa (NUT ll) 45 3,6
Peninsula de Setubal (NUT Ill) 49 3,6
Almada (Concelho) 41 3,2
Almada 2.3 1.8
Cova da Piedade 3.3 2.2
Pragal 6.4 4.0
Cacilhas 2.5 1.8

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

A relacdo de masculinidade em Portugal em 2001 era de 93,4, isto é, existiam 93,4

homens por cada 100 mulheres e em 2011 os valores decresceram para 91,5. E, no
periodo considerado, na Area Metropolitana de Lisboa (NUT 1) passou de 92 homens

para 89,8 e na Peninsula de Setabal (NUT IlI) de 95,1 homens para 92,1. O concelho
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de Almada também conheceu uma diminuicdo na relacdo de masculinidade, passando
de 93,7 em 2001 para 90,1 em 2011.
Em relacdo Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas vemos

um equilibrio nos valores apresentados entre 2001 e 2011, com diminuicdes em todas

as frequesias. Na freguesia de Cacilhas que passou de 86,8 homens para 80,5, seguida
de Almada em que o numero de homens por cada 100 mulheres passou 85,2 para 82,2
e da Cova da Piedade que passou de 88,3 homens para 83,9. Estas 3 freguesias com

valores mais baixos em relacdo aos padrbes concelhios, regionais e nacionais. A
freguesia do Pragal é a Unica das 4 que apresenta valores mais equilibrados, passando

de 94,1 para 90,2 (mesmo assim abaixo dos valores nacionais e regionais).

Quadro n° 17 - Relacdo de Masculinidade®

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011 - N°
Portugal 93,4 91,5
Lisboa (NUT Il) 92,0 89,8
Peninsula de Setubal (NUT Ill) 95,1 92,1
Almada (Concelho) 93,7 90,1
Almada 85,2 82,2
Cova da Piedade 88,3 83,9
Pragal 94,1 90,2
Cacilhas 86,8 80,5

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

No que diz respeito a densidade populacional, Portugal em 2001 tinha o valor de 112,38

habitantes por quilémetro quadrado e em 2011 eram 114,50. A Area Metropolitana de

Lisboa (NUT Il) e a Peninsula de Setubal (NUT IIl) apresentam valores no padrédo das
zonas metropolitanas: a AML (NUT Il) passando de 898,48 pessoas por quilémetro
quadrado em 2001 para 940 em 2011 e a Peninsula de Setubal (NUT IIl) passando

durante essa década de 451,98 pessoas por quildmetro quadrado para 479,60.

Ao focarmos o plano micro - do concelho e das freguesias — passamos das centenas
para os milhares (por Km2), o que ja se verificava com o concelho de Almada que
passou de 2.290 em 2001 para 2.479 em 2011.

No que diz respeito aos valores da Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade,

Cacilhas e Pragal acentua-se a escala micro no que respeita & densidade. A Cova da

® Quociente entre os efetivos populacionais do sexo masculino e os do sexo feminino (habitualmente expresso por 100
(1072) mulheres).
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Piedade era a freguesia da Unido que apresentava uma maior densidade populacional

(apesar do decréscimo) — de 14.395,24 pessoas por quildmetro quadrado em 2001 para

13.984 em 2011. Segue-se a freguesia de Almada que passou de 14.253,33 pessoas

por quilometro quadrado para 12.096.9; a freguesia do Pragal passou de 3.398,58

pessoas por quilémetro quadrado para 3.151,30 e a freguesia de Cacilhas passou de

6.342,16 pessoas por quilometro quadrado para 5.523,2.

Em geral, houve uma diminuicdo na densidade populacional em todas frequesias da

Unido, sendo a freguesia do Pragal a que apresentava uma densidade populacional

mais baixa.

Quadro n° 18 - Densidade Populacional

N°/Km2

Unidade Territorial 2001 2011
Portugal 112,38 1145
Lisboa (NUT Il) 898,48 940,0
Peninsula de Setubal (NUT Ill) | 451,98 479,60
Almada (Concelho) 2.289,92 | 2.478,8
Almada 14.235,33 | 12.096,90
Cova da Piedade 14.395,24 | 13.984,0
Pragal 3.398,58 | 3.151,30
Cacilhas 6.342,16 | 5.523,20

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE
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2. FAMILIAS
2.1. Dimensdo das Familias

Quadro n.° 19 - Familias Classicas por Local de Residéncia em 2011 e Dimenséo

Local de Total Com1 Com 2 Com3 Com4 Com5 Com6 Com7 Com38 Com9ou
residéncia pessoa pessoas pessoas pessoas pessoas pessoas pessoas pessoas mais
pessoas
Almada 71901 18 544 24 487 15 651 9646 2 466 743 224 79 61
(concelho)
Almada 7927 2741 3003 1332 638 173 31 8 1
Covada 8925 2 549 3388 1771 958 214 34 7 3 1
Piedade
Pragal 2840 702 903 640 423 117 31 12 7 0
Cacilhas 2818 891 1093 504 250 60 14 4 2 5
UFACPPC | 22.510 6.883 8.387 4.247 2.269 564 110 31 13 6

Fonte: INE, Censo 2011

Em 2011 na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas viviam 22.510 familias classicas nas suas plurais dimensges, 0 que representa
31,3% das familias residentes no concelho, enquanto a percentagem da populacéo residente na Unido é de 28,5% em relagéo ao concelho. E a mais populosa
das 5 unidades administrativas territoriais do concelho, seguindo-se por ordem decrescente: a Unido de Freguesias da Charneca da Caparica e Sobreda, a
Unido de Freguesias Laranjeiro e Feij0, a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria e a Junta de Freguesia da Costa da Caparica.

Dentro da Unido, a freguesia mais populosa e com mais familias era a Cova da Piedade, seguindo-se Almada, Pragal e Cacilhas (as 2 primeiras na ordem das
8/9.000 familias e as outras 2 na ordem das 3.000 familias).
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No conjunto da Unido, na distribuicdo pelas dimensdes, verificamos:

- Predominavam j4 as familias pequenas — 8.387 com 2 pessoas (37,3%) — e
6.883 com uma pessoa (30,6%) — portanto estas familias de dimensdo minima
ja representavam 67,9% das familias da Unido — acima de dois terc¢os;

- Seguem-se as familias com 3 pessoas — 4.247 (18,9%) — e as familias com 4
pessoas — 2.269 (10,1%) — o que representa 29% do total das familias da Unido
— portanto as familias cldssicas e ja nuclearizadas do padrao tradicional —
casal e um ou dois filhos, ja representavam menos de um tergo;

- As familias de dimensao maior (conjunto onde estardo as familias alargadas e
intergeracionais) — as constituidas por 5 ou mais elementos — eram 724, ou

seja apenas 3,2% do conjunto das familias da Uniéo.

Na freguesia de Almada essa distribuicdo era a seguinte: 5.744 familias de dimenséao
minima que corresponde a 72,5%; 1.970 familias “padrao classico” = 24,9%; 213
familias alargadas e intergeracionais = 2.7%; Das 4 freguesias constituintes da Unido,
€ aquela em que se verifica maior nuclearizagdo — com a maior proporcéo de familias
minimas.

Na freguesia da Cova da Piedade essa distribuicdo era a seguinte: 5.937 familias
“minimas” = 66,5%; 2.729 familias “padrao classico” = 30,6%; 259 familias alargadas e
grandes = 2,9%; perfil desta freguesia muito semelhante a Unido.

Na freguesia do Pragal a distribuicao era desta forma: 1.605 familias “minimas” = 56,5
%; 1.063 familias do “padrao classico” = 37,4%; 167 familias alargadas e
intergeracionais, correspondendo a 5,9%; Das 4, o Pragal é uma das 2 freguesias
menos populosas e é aquela que tem familias com maior dimenséo (especialmente
nas “classicas”, mas também nas alargadas).

Por fim, na freguesia de Cacilhas a distribuicdo era a seguinte: 1.984 familias de
dimensao minima, representando 70,4%; 754 familias “padrao classico” = 26,7 % e 85
familias alargadas e grandes, correspondendo a 3%; A freguesia de Cacilhas, embora
também das menos populosas, apresenta um perfil muito semelhante a freguesia de
Almada, ou seja, ja acentuadamente nuclearizada (mais de dois ter¢cos das familias

sdo minimas).
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2.2. Familias unipessoais

Quadro n.° 20 Familias classicas unipessoais por
local de residéncia e de pessoas com 65 ou mais anos de idade

Local de residéncia (a Proporgao de familias Proporcéo de familias classicas
data dos Censos 2011) classicas unipessoais por | unipessoais de pessoas com
local de residéncia 65 ou mais anos de idade

Almada (concelho) 25,79% 10,91%

Almada 34,58% 19,45%

Cova da Piedade 28,56% 14,48%

Pragal 24,72% 8,59%

Cacilhas 31,62% 17,25%

Fonte: INE, Censo 2011

Na UFACPPC, no ano de 2011, a freguesia que possuia uma maior percentagem de

familias unipessoais de pessoas com 65 ou mais anos de idade era Almada, com

19,45% do conjunto das suas familias; seguida de Cacilhas com 17,25% e da Cova da

Piedade com 14, 48%; todas estas 3 freguesias apresentam proporc¢des destas familias

de pessoas idosas a viverem sozinhas bastante mais elevadas do que a proporcao

média do concelho; a Unica freguesia que estava abaixo dessa média (com metade da

percentagem da freguesia de Almada) era a do Pragal, com 8,59%.

Quadro n.° 21 Familias unipessoais — pessoas com 65 e mais anos

Local de Residéncia H M
Almada (concelho) 1.860 5.986
Almada 304 1.238
Cova da Piedade 273 1.019
Pragal 53 191
Cacilhas 100 386
UFACPPC 730 2.834

Fonte: INE, Censo 2011

Relativamente a distribuicdo por Mulheres e Homens nas familias unipessoais de
pessoas com 65 ou mais anos de idade em 2011, o primeiro destaque é para a
constatacdo de que na Unido (com as suas 4 freguesias agregadas), se verifica que

havia 4 vezes mais mulheres a viverem sozinhas do que homens a viverem sozinhos —

2.834 e 730, respetivamente. Essa discrepancia verifica-se em todas as 4 freguesias,
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sendo a freguesia de Almada aquela que tinha o maior nimero — 1.238 compostas por

uma mulher idosa e 304 por um homem idoso.

2.3. Familias Monoparentais

Quadro n.° 22 - Familias monoparentais com pais ou méaes (Censos 2011)

Local de residéncia (a data dos Total Pai com filhos | Méae com filhos
Censos 2011)

Almada (concelho) 9.926 1.427 8.499
Almada 992 141 851
Cova da Piedade 1.207 150 1.057
Pragal 506 65 441
Cacilhas 334 37 297
UFACPPC 3.039 393 2.646

Fonte: INE, Censo 2011

Na Unido residiam em 2011, 3.039 familias monoparentais (31% do total concelhio
neste tipo de familia), 2.646 de Maes (87,1%) e 393 de Pais (12,9%). Das 4 freguesias
que constituem a Unido € a do Pragal que tinha a maior percentagem no conjunto das

suas familias 17,8%, seguindo-se a freguesia de Almada com 15,2%, a Cova da
Piedade 13,5% e Cacilhas com 11,9%. E na freguesia de Almada que se verifica a

percentagem maxima de monoparentais com pai (14,2%).

Quadro n.° 23 - Familias Monoparentais
— Méaes com filhos/as e Pais com filhos/as (2011)

Local de 1 filho/a 2 filhos/as 3 filhos/as 4 a 9 filhos/as
Residéncia

Pai Mae Pai Mae Pai Mae Pai Mae
Almada 1.133 6.002 252 1.943 36 404 6 130
(concelho)
Almada 124 667 14 152 3 28 0 4
Covada 129 784 17 220 4 38 0 15
Piedade
Pragal 47 302 16 103 2 25 0 11
Cacilhas 32 227 5 61 0 5 0 4
UFACPPC 332 1.980 52 536 9 96 0 34

Fonte: INE, Censo 2011

Relativamente ao nimero de filhos nas familias monoparentais (pai com filhos/as e mae
com filho/as) em 2011, na Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e
Cacilhas, residiam 3.951 filhos(as) ou com a m&e ou com o pai. Efetivamente as mées

monoparentais eram responsaveis por 3.488 filhos/as e os pais monoparentais por 463
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filhos/as, ou seja as mées monoparentais tém cerca de 8 vezes mais filhos/as a seu

cargo do que os pais monoparentais. A partir dos 2 filhos/as (e até aos 9) s6 se registam
9 pais em contrapartida com 130 mées. Deve ainda notar-se que cerca de dois tercos

das familias monoparentais tém apenas um/a filho/a.

2.4. Familias Reconstituidas

Quadro n.° 24 - Nucleos Familiares Reconstituidos em 2011

Local de residéncia - Nucleos Familiares
2011 Reconstituidos
Almada (concelho) 2.529
Almada 178
Cova da Piedade 256
Pragal 105
Cacilhas 75
UFACPPC 614

Fonte: INE, Censo 2011

No que diz respeito as familias reconstituidas, no ano de 2011, no concelho de Almada

residiam 2.529 nucleos familiares reconstituidos. Na Unido de Freguesias de Almada,

Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas foram recenseados 614 destes nucleos (24% em

relagdo ao concelho). A freguesia da Cova da Piedade destacava-se com a parcela

superior deste novo tipo de familia — com 256 ndcleos — 42% em relagdo a Unido,
seguida da freguesia de Almada com 178 nucleos (29%), do Pragal com 105 (17%) e
de Cacilhas com 75 nucleos — 12%.

2.5. Familias Socializadoras

Quadro n.° 25- Familias Socializadoras ou Nucleos Familiares Com Filhos

Local de residéncia Nucleos familiares
com filhos

Almada (concelho) 33.202

Almada 2.682

Cova da Piedade 3.562

Pragal 1.476

Cacilhas 969

UFACPPC 8.689

Fonte: INE, Censo 2011
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Relativamente as familias em fase socializadora mais intensa, ou nucleos familiares com
filhos, em 2011 o concelho de Almada contabilizava 33.202 nucleos com filhos. Na
Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas residiam 8.689

desses nucleos (26% em relacdo ao concelho). A freguesia da Cova da Piedade era

aquela em que vivia o maior contingente destas familias socializadoras — 3.562 nucleos
(41% em relacao a Unido), seguida da freguesia de Almada com 2 682 (31%) nucleos
socializadores, do Pragal com 1 476 (17%) e da freguesia de Cacilhas com 969 nucleos
socializadores (11%).
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3. HABITACAO/ALOJAMENTO

3.1. Movimentos Pendulares

De acordo com o Quadro abaixo, em 2001, 35.871 individuos trabalhavam no concelho

de Almada, ou seja, no seu concelho de residéncia. Em 2011 esse valor diminuiu para

32.028 pessoas (decréscimo de 10,7%). Em relacdo as pessoas gue estudam no

concelho de Almada (onde era a sua residéncia), de 2001 para 2011 houve um aumento
- de 18.324 para 26.308 (acréscimo de 30,3%).

A Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas tal como no
concelho de Almada, entre 2001 e 2011, registou no total um decréscimo no nimero de
pessoas que trabalhavam no seu municipio de residéncia — de 11.209 para 8.216
(decréscimo de 37,9%). Ja nas pessoas que estudavam no seu municipio de residéncia

houve um aumento de 5.591 para 6.171 (acréscimo de 9,4%).

No que diz respeito as pessoas que trabalhavam no seu municipio de residéncia

verificou-se uma tendéncia decrescente em todas as freguesias: na freguesia Almada —
2.687 (decréscimo de 46%); na Cova da Piedade - 3.347 (decréscimo de 30%); no
Pragal - 1.291 (decréscimo 32%) e em Cacilhas —891 (decréscimo de 38,6%).

Relativamente as pessoas que estudavam no seu municipio de residéncia, na década

em guestao, constatou-se um aumento: Almada com 1.900 (acréscimo de 3,1%); Cova
da Piedade com 2.478 (acréscimo de 16,5%); o Pragal com 1.132 (acréscimo 3,2%) e

Cacilhas com 661 (acréscimo 11,6%).

Quadro n.° 26 — Pessoas que Trabalham ou Estudam
no Municipio que Residem

Trabalham no Municipio que Estudam no Municipio que
Residem Residem

2001 2011 2001 2011
Almada (Concelho) 35.871 32.028 18.324 26.308
Almada 3.922 2.687 1.841 1.900
Cova da Piedade 4.348 3.347 2.070 2478
Pragal 1.704 1.291 1.096 1.132
Cacilhas 1.235 891 584 661
UFACPPC 11.209 8.216 5.591 6.171

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE
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Para fazer face aos dados apresentados no quadro anterior, vemos de seguida, nesta
década, o que aconteceu as pessoas que trabalhavam e estudavam num municipio
diferente aquele em que residiam. Em 2001 havia um total de 36.100 pessoas que

residiam no concelho de Almada, mas trabalhavam num municipio diferente ao da sua

residéncia e, em 2011, esse valor passa para 35.003 (decréscimo 3,1%). Em 2001,

4.292 pessoas estudavam num municipio diferente do gue aquele que residiam

(Almada) — e em 2011 havia 4.717 individuos na mesma situagéo (acréscimo de 9%).

Na Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas verifica-se um
decréscimo em ambos 0s movimentos mencionados, trabalhar num municipio diferente
do que reside — de 12.291 em 2001 para 9.674 em 2011 (decréscimo de 27,1%) — e
estudar num municipio diferente do que reside — de 1.406 em 2001 para 1.187 em 2011

(decréscimo de 18,4%).

Em relagé@o aos que trabalhavam num municipio diferente do que residiam, a freguesia

de Almada reduziu a quantidade de pessoas de 3.880 em 2001 para 2.991 em 2011

(decréscimo de 29,7%); a freguesia da Cova da Piedade decresceu de 4.868 para 3.972

(decréscimo de 22,6%); a freguesia do Pragal decresceu de 1.963 pessoas em 2001

para 1.527 em 2011 (decréscimo de 28,6%) e a freguesia de Cacilhas diminuiu de 1.580
para 1.184 (decréscimo de 33,4%).

No que diz respeito a quantidade de pessoas que estudavam num municipio diferente

do que residiam, as freguesias da Unido registaram também uma diminuicdo, na

freguesia de Almada — de 444 pessoas em 2001 para 359 em 2011 (decréscimo de
23,7%); na freguesia da Cova da Piedade — de 607 para 486 (decréscimo de 24,9%);
na freguesia do Pragal — de 201 para 188 (decréscimo de 6,9%) as 4, sendo que a
freguesia de Cacilhas foi a Unica que manteve a quantidade de pessoas (154) que
estudavam num municipio diferente do que aquele que residiam.

Quadro n.° 27 — Pessoas que Trabalham ou Estudam
num Municipio Diferente do que Residem — 2001 e 2011

Trabalham num Municipio Diferente Estudam num Municipio diferente do
do que Residem que Residem

2001 2011 2001 2011
Almada (Concelho) 36.100 35.003 4.292 4717
Almada 3.880 2.991 444 359
Cova da Piedade 4.868 3.972 607 486
Pragal 1.963 1.527 201 188
Cacilhas 1.580 1.184 154 154
UFACPPC 12.291 9.674 1.406 1.187

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE
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No ano de 2011, o concelho de Almada tinha 98.056 residentes que viviam num
alojamento a maior parte do ano, sendo que 67.031 (68,4%) pessoas encontravam-se
a exercer uma profissao e 31.025 (31,6%) eram estudantes. A partir do quadro podemos
perceber que das pessoas que se encontravam a exercer profissdo 22.719 (33,9%)

demoravam de 31 a 60 minutos a realizar o trajeto residéncia/local de trabalho, enquanto

que 19.622 (63,2%) estudantes demoravam até 15 minutos no trajeto residéncia/local

de estudo no concelho de Almada.

Em relagdo a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas havia
25.548 pessoas a viver num alojamento a maior parte do ano (26,1% em relagdo ao

total do concelho). Dos que exerciam uma profissdo eram 6.386 0s que demoravam de

31 a 60 minutos no trajeto residéncia/local de trabalho (20,6% em relacéo ao total do

concelho) e dos estudantes eram 4.911 os que demoravam até 15 minutos no trajeto

residéncia/local de estudo (15,8% em relacdo ao total do concelho).

O que se verifica nas freguesias, como no concelho de Almada, é que a maioria das

pessoas que vivia num alojamento a maior parte do ano, demorava de 31 a 60 minutos

no seu trajeto residéncia/local de trabalho e até 15 minutos no seu trajeto

residéncia/local de estudo em 2011. O tempo demorado pelos trabalhadores/as

seguramente se relaciona com o0 maior uso dos meios de transporte. O percurso dos
estudantes processa-se principalmente nas proximidades residenciais, pelo que o

tempo de deslocacéo as escolas locais é mais reduzida.

Quadro n.° 28 — Populacdo residente que vive no alojamento a maior parte do
ano, a exercer uma profisséo, e estudantes, segundo a duracéo do trajeto
residéncial/local de trabalho ou estudo — 2011

Zona Populagio a exercer profissdo Estudantes
Geografica
de Total At15 | De16a | De31a | De6la +de | Até15 | De16a | De31a | De6la +de

residéncia min 30 min 60 min 90 min | 90 min min 30 min 60 min 0 min | 90 min

Almada
98.056 18.160 18.313 22.719 6.367 1472 | 19.622 6.593 3.560 1.003 247

(Concelho)
Almada 7.937 1.649 1.402 2.042 474 11 1.538 385 262 57 17
C_Qva e 10.283 2.066 2.050 2.498 575 130 1.958 576 331 79 20
Piedade
Pragal 4138 820 765 1.011 187 35 921 224 137 35 3
Cacilhas 2.890 500 504 835 205 31 494 175 107 31 8
UFACPPC | 25248 | 5035 | 4721 | 6386 | 1441 | 307 | 4911 | 1.360 837 202 | 48

Fonte: Censos 2011, INE
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No concelho de Almada, em 2011, havia 36.176 residentes a deslocarem-se entre a
residéncia/local de trabalho em automével/motociclo (36,9% em relacdo ao total das

deslocacbes da populacdo residente no concelho), 23.696 em transportes coletivos
(24,2% em relagdo ao total de deslocagdes do concelho), 6.724 a pé (6.9% em relagéo
ao total de deslocacdes do concelho) e 193 de bicicleta (0,2% em relagéo ao total de

deslocagbes do concelho). Enquanto que os estudantes deslocavam-se mais de
automaovel/motociclo (13.059), seguido do percurso a pé (9.136, isto €, 9,3% em relacdo
ao total de deslocac6es do concelho), de transportes coletivos (8.626, isto é, 8,8% em
relacé@o ao total de deslocagfes do concelho), de bicicleta (37) e outro (167) obtiveram-

se nameros intrigantes.

Em relacdo a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, vemos
gue o meio de transporte mais frequentado no percurso residéncia/local de trabalho

também é o automdvel/motociclo (7.940, isto €, 8,1% relacdo ao total de deslocacdes

do concelho e no trajeto residéncia/local de estudo é a pé (2.263, isto €, 2,3% em relacdo

ao total de deslocacdes do concelho).

Quadro n.° 29 — Populacdo residente que vive no alojamento a maior parte do
ano, a exercer uma profisséo, e estudantes, segundo o principal meio de
transporte utilizado nos trajetos residéncia/local de trabalho ou estudo — 2011

20"3_ Populagéo a exercer profissao Estudantes
Geografica - el
de | aAps {\*A“mm.o"e' gans.po“es Bicicleta | Outro | Ape | Automovel ga”?pmes Bicicleta | Outro
residéncia otociclo oletivos Motociclo oletivos
Amada | g74 | 36476 | 23696 193 | 242 | 9136 | 13.059 8.626 37| 167
(Concelho)
Almada 1.070 2.324 2.253 6 25 1.024 642 566 1 26
vaa i 1.034 3.444 2.791 16 34 1.153 973 814 1 23
Piedade
Pragal 334 1.396 1.072 0 16 418 437 453 0 12
Cacilhas 274 776 1.009 3 13 296 211 295 0 13
UFACPPC | 2.712 | T7.940 7.125 25 88 |2.891 | 2.263 2128 2 74

Fonte: Censos 2011, INE
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3.2. Edificios

No ano de 2011, o concelho de Almada contava com 34.163 edificios havendo um total

de 25.881 edificios classicos com 1 ou 2 alojamentos familiares, destes 15.943 isolados,
7.422 edificios com 3 ou mais alojamentos familiares e 860 edificios de outro tipo.
Relativamente a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas

verificAmos ao todo 4.499 edificios (13% em relacdo ao total do concelho), 1.581

edificios classicos com 1 ou 2 alojamentos familiares (6,1% em relacdo ao total do
concelho) - 220 isolados (1,3% em relag&o ao total do concelho), 637 geminados (12,8%
em relacdo ao total do concelho) e 724 em banda (14,6% em relacdo ao total do
concelho) -, 2.817 edificios com 3 ou mais alojamentos familiares (38% em relagédo ao
total do concelho) e 101 edificios de outro tipo (11,7% em relagéo ao total do concelho).
A freguesia da Unido com mais edificios € a da Cova da Piedade com 1.905 (42,3% em

relacdo ao total da Unido), seguida de Almada (1.672, isto &, 37,2% em relacdo ao total

da Unido), Pragal (465, isto €, 10,3% em relagdo ao total da Unido) e Cacilhas (457, isto

€, 10,2% em relacao ao total da Unido). Em relagdo ao niumero de alojamentos vemos

que as 4 freguesias continham mais edificios classicos com 3 ou mais alojamentos

familiares, sendo a freguesia de Almada a que tem mais edificios neste ambito (1.156,

ou seja, 41% em relacao ao total da Unido).

Quadro n.° 30 — Edificios Segundo o Niumero de Alojamentos - 2011

. Edificios Classicos com 1 ou 2 Alojamentos Edificios Classicos Edificios
Edificios Familiares com 3 ou mais Classicos de
Classicos [Total [ Isolado | Geminado | Em Banda alojamentos familiares outro tipo
Almada 34163 | 25881 | 15.043 |  4.981 4.957 7.422 860
(Concelho)
Almada 1.672 504 64 201 239 1.156 12
Cova da 1905 757 93 426 238 1.072 76
Piedade
Pragal 465 191 41 3 147 264 10
Cacilhas 457 129 22 7 100 325 3
UFACPPC 4.499 1.581 220 637 724 2.817 101

Fonte: Censos 2011, INE

Na década de 2001 a 2011, no que diz respeito a taxa de variacdo do numero de
edificios classicos o concelho de Almada apresentava uma taxa positiva, o que significa

qgue houve, nesse periodo, um aumento no numero de edificios em +13,8%.

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, verifica-se uma

taxa de variacdo negativa de -1,2%. Almada é a freguesia com a taxa de variacdo no
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namero de edificios classicos mais baixa (-7,6%). Segue-se a freguesia da Cova da

Piedade com uma taxa de variacdo de -1,7%. Com uma taxa de variacdo positiva em

2011 tinhamos as freguesias de Cacilhas (+1,6%) e do Pragal com +2,9%.

Quadro n.° 31 — Taxa de Variag&o do
Numero de Edificios Classicos | 2001-2011

Freguesias Taxa de Variagao do N° de
Edificios Classicos (%)
Almada (Concelho) +13,8
Almada -7,6
Cova da Piedade 1,7
Pragal +2,9
Cacilhas +1,6

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE

Relativamente aos edificios sequndo a época de construcdo, vemos que no concelho

de Almada houve uma tendéncia crescente até as datas de 1971 a 1980 com 5.918
edificios e de seguida o numero de edificios decresce para 1.617 de 2006 a 2011 (com

um decréscimo de -72,7%).

Em seguida, relativamente a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e
Cacilhas, esta registou um maior numero de edificios de 1946 a 1960 com 1.832
edificios (5,4% em relacao ao total do concelho), sendo que entre 2006 a 2011 foi o

periodo em gue se construiram menos edificios.

Quanto as freguesias componentes da Unido, em Almada a maior parte dos edificios
eram de 1946 a 1960 (860, isto é, 47% em relacdo ao total da Uni&o); a freguesia da

Cova da Piedade tinha o mesmo padrédo — maioria dos edificios de 1946 a 1960 — com

833 edificios (45,5% em relacdo ao total da Uni&o); ja a freguesia do Pragal tinha mais
edificios de 1981 a 1990 com 126 edificios (47,2% em relacdo ao total da Unido) e a
freguesia de Cacilhas tinha mais edificios de 1961 a 1970 com 158 edificios (17,5% em

relacdo ao total da Unido).
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Quadro n.° 32 — Edificios Segundo a Epoca de Construcéo - 2011

Epoca de construgéo dos edificios

Antes | De1919 | De1946 | De1961 | De1971 | De1981 | De1991 | De 1996 | De 2001 | De 2006 a
1919 a 1945 a 1960 a 1970 a 1980 a 1990 a 1995 a2000 a 2005 2011
Almada 634 1.333 4970 4.247 5918 7.207 2.974 3.022 2.241 1.617
(Concelho)
Almada 72 213 860 273 142 52 31 13 11 5
Covada 85 116 833 426 255 76 23 48 24 19
Piedade
Pragal 97 35 39 45 23 126 43 48 6 3
Cacilhas 88 37 100 158 93 13 3 15 3 2
UFACPPC 287 401 1.832 902 513 267 100 124 44 29

Fonte: Censos 2011, INE

A partir do indicador indice de envelhecimento dos edificios verificamos que o concelho

estava mais ou menos em linha com os valores nacionais e regionais, mas na Unido de

Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas encontramos um aumento

substancial nos valores, que se traduz num “casco” habitacional bastante envelhecido.

Saltamos de valores a volta de 2 para valores entre 17 e 64: a freguesia de Almada é a
mais envelhecida no edificado (63,8), seguindo-se Cacilhas (35,0) e a Cova da Piedade

(24,9) e por fim o Pragal (17,1).

Unidade Territorial 2011 -N°
Portugal 1,9
Lisboa (NUT II) 2,0
Peninsula de Settbal (NUT Ill) 1,4
Almada (Concelho) 2,4
Almada 63,8
Cova da Piedade 24,9
Pragal 17,1
Cacilhas 35,0

Fonte: Censos 2011, INE

6 (Edificios construidos até 1960/ Edificios construidos ap6s 2001)*100

Quadro n.° 33 - indice de Envelhecimento dos Edificios® | 2011
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No que diz respeito ao estado de conservacao de edificios averigua-se que, a data do
Censo 2011, no concelho de Almada a maior parte dos edificios ndo tinha necessidade
de reparacao (25.047), mas havia 8.816 que tinham necessidades de reparacéo: dos que
necessitavam de pequenas reparacoes (6.307), de reparacdes médias (1.868) e de grandes
reparacoes (641) havendo 300 que se encontravam em estado muito degradado.

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas verifica-se que a
maior parte dos edificios também n&o tinha necessidade de reparacdo em 2011, mais
precisamente 2.648 edificios. Dentro da Unido, era na Cova da Piedade onde existiam
mais edificios em estado muito degradado (29) e os edificios a necessitarem grandes
reparacGes eram maioritarios na freguesia de Almada (70), bem como na necessidade
de reparacBes médias (147), embora os numeros da Cova da Piedade também se
aproximassem, sendo esta freguesia a que tinha maiores necessidades de pequenas

reparacdes nos seus edificios (597).

Quadro n.° 34 - Edificios Segundo o Estado de Conservacéo - 2011

Sem necessidade | Com necessidade Pequenas Reparacoes Grandes Muito
de reparagao de reparagao reparagoes médias reparagoes | degradado

N. N.° N. N. N.° N.°
Almada (Concelho) 25.047 8.816 6.307 1.868 641 300
Almada 1.068 595 378 147 70 9
Cova da Piedade 1.115 761 597 124 40 29
Pragal 285 174 139 26 9 6
Cacilhas 180 272 215 45 12 5
UFACPPC 2.648 1.802 1.329 342 131 49

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Quanto a recolha de residuos urbanos, em 2011, havia 30.821 edificios com recolha de
residuos urbanos (90,2%), mas foram registados ainda 3.342 sem recolha de residuos

urbanos no concelho de Almada (9,8%).

No que toca a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas havia,

neste mesmo ano, 4.217 edificios com recolha de residuos urbanos e 282 sem recolha

de residuos urbanos (8,4% em relagéo ao total do concelho).

Em relacdo as 4 freguesias componentes da Unido: em Almada 113 edificios que ndo

tinham recolha de residuos (40,1% em relacéo ao total da Unido); na Cova da Piedade
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havia 133 sem recolha (47,2% em relacdo ao total da Unido); no Pragal havia 1 onde

ndo eram recolhidos os residuos (0,4% em relacdo ao total da Unido) e em Cacilhas
havia 35 sem recolha (12,4% em relacéo ao total da Uni&o).

Quadro n.° 35 - Edificios Segundo a Recolha de Residuos Urbanos - 2011

Total Cqm recolha de Se'm recolha de
residuos urbanos residuos urbanos

N.° N.° N.
Almada (Concelho) 34.163 30.821 3.342
Almada 1.672 1.559 113
Cova da Piedade 1.905 1.772 133
Pragal 465 464 1
Cacilhas 457 422 35
UFACPPC 2.827 4.217 282

Fonte: Censos 2011, INE

3.3. Alojamentos Familiares

Em 2011 havia no concelho de Almada 70.911 alojamentos residenciais habituais, dos
guais 70.614 classicos (99,6%) e 297 nédo classicos (0,4%). Também foram registadas

no concelho 20.641 residéncias secundarias e 9.891 alojamentos vagos.

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas havia 22.188

alojamentos residenciais habituais (31,2% em relacdo ao total do concelho), 2.353

residéncias secundarias (11,4% em relacdo ao total do concelho) e 3.823 alojamentos

vagos (38,7% em relagéo ao total do concelho).

Quanto as freguesias que integraram a Unido, Almada tinha 7.825 alojamentos

residenciais _habituais (35,3% em relacdo ao total da Unido), 821 residéncias

secundarias (34,9% em relacao ao total da Unido) e 1.723 alojamentos vagos (45,1%

em relacdo ao total da Unido); a Cova da Piedade tinha 8.760 alojamentos residenciais

habituais (39,5% em relacdo ao total da Unido), 1.038 residéncias secundarias (44,1%

em relacdo ao total da Unido) e 1.099 alojamentos vagos (28,7% em relacdo ao total da

Unido); a freguesia do Pragal tinha 2.813 alojamentos residenciais habituais (12,7% em

relag@o ao total da Unido), 281 residéncias secundarias (11,9% em relagéo ao total da

51



Unido) e 283 alojamentos vagos (7,4% em relacdo ao total da Unido)e a de Cacilhas

tinha 2.790 alojamentos residenciais habituais (12,6% em relagéo ao total da Unido),

213 residéncias secundarias (9,1% em relacdo ao total da Unido) e 718 alojamentos
vagos (18,8% em relagéo ao total da Uni&o).

Quadro n.° 36 — Alojamentos Segundo a Forma de
Ocupacao dos Alojamentos Familiares - 2011

Alojamentos Residenciais Habituais Residéncia | Alojamentos

Total | Classicos N&o Classicos Secundaria Vagos
Almada (Concelho) 70.911 70.614 297 20.641 9.891
Almada 7.825 7.814 11 821 1.723
Cova da Piedade 8.760 8.755 5 1.038 1.099
Pragal 2.813 2.810 3 281 283
Cacilhas 2.790 2.790 0 213 718
UFACPPC 22.188 22.169 19 2353 3.823

Fonte: Censos 2011, INE

No periodo entre 2001 e 2011, o concelho de Almada conheceu um aumento de 10,1%

no numero de alojamentos vagos.

Em relacdo a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, a

freqguesia de Cacilhas registou a maior taxa de variacdo da Unido nos alojamentos vagos

de 141,8%. Segue-se a freguesia de Almada com uma taxa positiva de 21,7%. Com

taxas de variacdo negativa tinhamos neste periodo as freguesias da Cova da Piedade

com .0,5% e do Pragal com -20,7%.

Quadro n.° 37 - Taxa de Variagdo (2001-2011) dos Alojamentos Vagos

Taxa de Variagao dos
Freguesias Alojamentos Vagos (2001 -
2011) (%)
Almada (Concelho) 10,1
Almada 21,7
Cova da Piedade -0,5
Pragal -20,7
Cacilhas 141,8

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE
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Ainda no ano de 2011, consideramos as informacdes relativas aos alojamentos
familiares de residéncia habitual segundo as condicbes de ocupacdo: havia 46.964

alojamentos com proprietario (70,5%) e 19.685 com arrendatarios (29,5%).

Em relacdo a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, no seu

conjunto, verificAmos que eram 34,5% os alojamentos com arrendatérios. Na freguesia

de Almada, em 2011, existiam 4.387 alojamentos com proprietario (59,2%) e 3.023 com

arrendatario (40.8%). Na Cova da Piedade eram 5.877 alojamentos com proprietario

(70,7%) e 2.441 com arrendatario (29,3%). Na freguesia do Pragal havia 1.810

alojamentos com proprietario (67,3%) e 881 com arrendatario (32,7%). Em Cacilhas

havia 1.728 alojamentos com proprietario (65,4%) e 912 com arrendatario (34,6%).

Quadro n.° 38 — Alojamentos Familiares de Residéncia Habitual
segundo as Condi¢cdes de Ocupacéo - 2011

Condigoes de ocupagao
Proprietario Arrendatario

Almada (Concelho) 46.964 19.685
Almada 4.387 3.023
Cova da Piedade 5.877 2441
Pragal 1.810 881
Cacilhas 1.728 912
UFACPPC 13.802 7.257

Fonte: Censos 2011, INE

No ano de 2011, havia no concelho de Almada 21.786 alojamentos familiares de
residéncia habitual sem encargos com aquisicao de habitacao préopria (46,4%) e 25.178

alojamentos com encargos (53,6%).

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas havia 7.331
alojamentos familiares sem encargos com a habitagédo prépria (33,7% em relagdo ao

total do concelho) e 6.471 com encargos (25,7% em relacdo ao total do concelho).

Quanto as freguesias, em Almada existiam 2.507 alojamentos sem encargos (34,2% em

relacdo ao total da Unido) e 1.880 com encargos (29,1% em relacéo ao total da Unido);

na Cova da Piedade tinha em 2011 3.351 alojamentos sem encargos (45,7% em relacao

ao total da Unido) e 2.526 com encargos (39% em relacéo ao total da Uni&o); no Pragal

havia 654 alojamentos sem encargos (9% em relac&o ao total da Unido) e 1.156 com
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encargos (17,9% em relagédo ao total da Unido); em Cacilhas havia 819 alojamentos

sem encargos (11,2% em relagdo ao total da Unido) e 909 com encargos (14% em

relagé@o ao total da Uni&o).

Quadro n.° 39 — Alojamentos Familiares Classicos de Residéncia Habitual
por Encargos com Aquisi¢cdo de Habitac&o Propria - 2011

Total | Sem encargos | Com encargos

N.° N.° N.°
Almada (Concelho) | 46.964 21.786 25178
Almada 4.387 2.507 1.880
Cova da Piedade 5.877 3.351 2.526
Pragal 1.810 654 1.156
Cacilhas 1.728 819 909
UFACPPC 13.802 7.331 6.471

Fonte: Censos 2011, INE

Nos ultimos Censos de 2011 os encargos médios mensais por aquisicao de habitagcéo
propria no concelho de Almada eram de € 435,61.

A média da Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas

relativamente aos encargos médios mensais por aquisicdo de habitacdo prépria era de
€ 406.4 em 2011. Nas freguesias os valores dos encargos médios mensais eram na
freguesia de Almada de € 349,0, na Cova da Piedade de € 400,20, no Pragal de € 409,16
e em Cacilhas de € 467,27.

Quadro n.° 40 — Encargos Médios Mensais por Aquisicao
de Habitagao Prépria (€) | Freguesias — 2011

2011 (€)
Almada (Concelho) 435,61
Almada 349,00
Cova da Piedade 400,20
Pragal 409,16
Cacilhas 467,27
Média da UFACPPC 406,4

Fonte: Censos 2001 e 2011, INE
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No ano de 2011 o valor médio mensal das rendas dos alojamentos familiares

arrendados no concelho de Almada era de € 233,34.

A média Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas para o ano
de 2011 era de € 219,0. Nas freguesias o valor médio das rendas dos alojamentos eram
de € 210,98 em Almada, € 275,75 na Cova da Piedade, € 166,47 no Pragal e € 222,83
em Cacilhas.

Quadro n.° 41 — Valor Médio Mensal das Rendas dos Alojamentos
Familiares Classicos Arrendados (€) | Freguesias — 2011

2011 (€)
Almada (Concelho) 233,24
Almada 210,98
Cova da Piedade 275,75
Pragal 166,47
Cacilhas 222,83
Média da UFACPPC 219,00

Fonte: Censos 2001 e 2011, INE

3.4. Habitacao Social

Quadro n.° 42 — Habitacdo Camararia na Unido de Freguesias de Almada,
Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas edificios, residentes e familias

Unido de Unidade N° N° Fogos N°
Freguesia Territorial Edificios Arrendados Familias
Al 11 11 11
Almada,C. Piedade, Pragal, mada
Cacilhas Cacilhas 1 1 1
Cova da
Piedade 2 > >
TOTAIS 14 15 15

Fonte: CMA, DH/DISH, 2021

Na Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas regista-se na

atualidade (2021) a existéncia de uma parcela muito reduzida e circunscrita do que € a
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Habitacdo Social Camararia no concelho de Almada — 15 fogos num total de 2.245
fogos — pelo que esta parcela significa uma percentagem de 0,67%. Nos residentes
predominam as pessoas em idade ativa, havendo ainda 5 pessoas acima dos 65 anos
e 4 pessoas abaixo dos 18 anos. No conjunto das familias residentes, uma é

monoparental e outra é alargada.
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4. EDUCACAO, ESCOLARIDADE E QUALIFICACAO

4.1. Perfil da Populacdo nos niveis de escolaridade — Censo 2011

Quadro n.° 43 - Populacéo residente (N.°) por Local de residéncia,
Censos 2011: Sexo e nivel de escolaridade mais elevado completo

Periodo Local de Total Sem nivel de | Com nivel Ensino | 1.° 2° 3.0 Ensino Ensino Bacharelato | Ensino
de residéncia escolaridade | de Basico | Ciclo Ciclo Ciclo Secundario | pos- Superior
referéncia | (a data escolaridade secundario
dos
Censos
2011)
Almada 174.030 | 28.873 145.157 90.106 | 39.152 | 19.832 | 31.122 | 28.078 1.698 3.528 25.275
(concelho)
16.59% 83.41% 51.78% 16.13% 14.52%
UFACPPC | 49.721 6.904 42.757 25.780 | 11.789 | 5.118 | 8.873 8.239 455 1.249 8.283
13.89% 85.99% 51.85% 16.57% 16.66%
M 27.081 4.168 22.853 13.730 | 7.059 2.380 | 4.291 4.096 191 695 4.836
15.39% 84.39% 50.69% 15.12% 17.86%
H 22.640 2.736 19.904 12.050 | 4.730 2.738 | 4582 4.143 264 554 3.447
12.08% 87.92% 53.22% 18.29% 15.23%
Almada 16.584 2.248 14.336 8.819 4.243 1.697 2.879 2.678 147 412 2.692
13.56% 86.44% 53.18% 16.15% 16.23%
M 9.104 1.383 7.721 4.797 2.611 784 1.402 1.318 64 222 1.542
2011
H 7.480 865 6.615 4.022 1.632 913 1.477 1.360 83 190 1.150
Cova da 19.904 2.802 17.102 10.430 | 4.801 2.011 | 3.618 3.359 174 487 3.139
Piedade 14.08% 85.92% 52.40% 16.88% 15.77%
M 10.822 1.689 9.133 5.540 2.846 931 1.763 1.681 73 267 1.839
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H 9.082 1.113 7.969 4.890 1955 | 1.080 | 1.855 | 1.678 101 220 1.300

Pragal 7.156 1.084 6.072 3.457 1.399 | 808 1.250 | 1.167 67 167 1.381
15.15% 84,85% 48.31% 16.31% 19.29%

M 3.762 613 3.149 1.721 769 372 580 588 26 100 814

H 3.394 471 2.923 1.736 630 436 670 579 41 67 567

Cacilhas 6.017 770 5.247 3.074 1.346 | 602 1.126 | 1.035 67 183 1.071
12.79% 87.20% 51.09% 17.20% 17.79%

M 3.333 483 2.850 1.672 833 293 546 509 28 106 641

H 2.684 287 2.397 1.402 513 309 580 526 39 77 430

Fonte: INE, Censo 2011

Na Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas em 2011, cerca de 52% da populacao residente tinha o Ensino Basico

(9 anos de escolaridade) como nivel de escolaridade mais elevado, seguindo-se o Ensino Secundério e o Ensino Superior com pesos relativos

muito idénticos — respetivamente 16,57% e 16,66% - estando estes valores em linha com o padrdo concelhio, mas verificando-se uma ligeira
vantagem Ensino Superior (2 pontos acima do padréo concelhio). No Ensino Basico e no Secundario verificam-se ligeiras vantagens dos Homens
em relacdo as Mulheres, mas no Ensino Superior ocorre o inverso.

No Ensino Superior € a freguesia do Pragal que apresenta melhor posicao (1 ponto percentual acima da Unido e 3 pontos percentuais acima do
concelho), enquanto no Secundario 0s pesos relativos eram muito idénticos nas 4 freguesias (entre 16,15% e 17,20%). Relativamente a

populacdo sem nivel de escolaridade em 2011, a Unido estava em vantagem por analogia com o padrédo concelhio (quase 3 pontos abaixo —

com 13,89% por contraponto a 16,59%), sendo a freguesia do Pragal a que apresenta o maior valor dentro da Unido (15,15%) — ou seja a melhor

posicdo no Ensino Superior e a pior posi¢cao na ndo escolaridade.
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4.2. Oferta Educativa no Ensino Publico da UFACPPC

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, vemos a

existéncia de 2 agrupamentos. Na composi¢cdo do Agrupamento de Escolas Emidio

Navarro fazem parte a Escola Secundaria de Emidio Navarro, a Escola Bésica D.
Antonio Costa, a Escola Bésica Cataventos da Paz, a Escola Basica de Almada, a
Escola Basica n°3 da Cova da Piedade e a Escola Basica da Cova da Piedade. O
Agrupamento de Escolas Anselmo de Andrade integra a Escola Béasica e Secundéria

Anselmo de Andrade, a Escola Basica e Jardim de Infancia Feliciano Oleiro e a Escola
Basica e Jardim de Infancia do Pragal. Ha 2 outras escolas publicas que se situam na

Unido: a Escola Secundaria Cacilhas-Tejo, que integra o Centro Qualifica - um

importante centro de qualificacdo na educacdo de adultos — e a Escola Secundaria

Ferndo Mendes Pinto.

Quadro n.° 44 — Escolas Publicas na UFACPPC - ano letivo 2018/2019

Agrupamentos Escolas N° de alunos/as Acao Social -
Esc. A

ES de Emidio Navarro 1.948 341 (17,5%)
EB D. Anténio Costa 68 20 (29,4%)
EB Cataventos da Paz 210 41(19,5%)

Agrupamento de Escolas | EB de Almada 168 40 (23,8%)

Emidio Navarro EB N°3 da Cova da 146 22 (15,1%)

Piedade
EB da Cova da Piedade 161 25 (15,5%)
JI de Almada 62 19 (30,6%)
E. B. e Sec. Anselmo 1.058 183 (17%)

Agrupamento de Escolas | de Andrade

Anselmo de Andrade EB1/JI Feliciano Oleiro 202 49 (24,3%)
EB1/JI do Pragal 208 28 (13,5%)
Escola Secundaria 1.003 161 (15,7%)

Escolas Autonomas Cacilhas-Tejo + Centro
Qualifica
Escola Secundaria 1.104 161 (14,8%)
Ferndo Mendes Pinto

LR 6338 1.090 (17,2%)

Fonte: CMA — DE/DIIS, 2020
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Conforme o quadro, no ano letivo de 2018/2019 (imediatamente anterior a pandemia

covid19), no territério da UFACPPC processava-se o quotidiano de 6.338 alunos e
alunas que frequentavam o ensino publico , desde o JI até ao Secundario, ou seja,

desde os 3/4 anos até aos 18 anos (com alguns acrescentos de alunos/as adultos/as).

N&o nos foi possivel, em tempo Util, apurar o conjunto de alunos/as a frequentarem o
Ensino Particular e Cooperativo — 0 que seguramente acrescentard uma parcela
relevante no universo estudantil da Uni&o. E muito provavel que esse universo estudantil
circulante na Unido ande acima dos 8.000 jovens municipes e fregueses nos seus
periodos de vida mais socializantes e aculturantes. E ainda ha que acrescentar o
conjunto de estudantes do ensino superior qgue também circulam quotidianamente no

territorio.

Do conjunto do Ensino Publico (6.338), 1.225 eram criancas do Pré-escolar e do 1°
Ciclo do Ensino Béasico — sdo os meninos e meninas da “Primaria” — representam
19,3% do conjunto de estudantes a viver a sua infancia no territério. Em termos de
planeamento é esta a dimensdo do publico prioritario em termos de respostas

educativas e socio-educativas.

No quadro verificamos também as ocorréncias acerca do Escaldo A da Acdo Social

Escolar — selecionado como indicador de precariedade no suporte soécio-familiar.

Verificamos os valores maximos percentuais no peso dos/as alunos/as com Escaldao A
em Escolas Béasicas 1 e em Jardins de Infancia — casos do JI de Almada, da EB D.
Antoénio da Costa, da EB1/JI Feliciano Oleiro e da EB de Almada (grosso modo entre os
25% e o0s 30%).

A escola onde se verifica menor peso percentual do Escaldo A é a EB1/JI do Pragal,

com 13,5%, o que revela as distintas composi¢des sociais nos estabelecimentos do

mesmo territério, e até do mesmo Agrupamento de Escolas. As Escolas Secundarias

andavam na ordem dos 15% / 18%.

No total, no ano letivo de 2018/2019 eram 1.090 os/as estudantes que usufruiam do
Escaldo A da ASE, o que representa 17,2% do total dos/as alunos/as que frequentavam
o Ensino Publico sedeado na Unido. E suposto que estes dados tenham uma utilizag&o

sistémica, nomeadamente no combate & pobreza infantil e juvenil.
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4.3. Indicadores de sucesso: taxas de retencdo e taxas de sucesso

Quadro n.° 45 - Numero de alunos/as matriculados
e taxa de retencéo — 2017/2018

Agrupamentos Escolas N° alunos/as matriculados — Taxa de reten¢ao; média nacional -

2017/2018 2017/2018

4.° 6.° 9.° 12.° 4°ano | 6.°ano | 9.°ano
ano ano ano ano

12.°
ano

ES de Emidio 113 172 5%; 6%
Navarro

32%;
26%

EB D. Antonio 225 136 4%:; 5% 10%;
Costa 6%

EB Cataventos S/l
Agrupamento de da Paz

Escolas Emidio EB de Almada 23 4%; 2%

Navarro EB N°3 da Cova Sil
da Piedade

EB da Cova da S/l
Piedade

E. B. e Sec. 130 89 12%;
Agrupamento de Anselmo de 6%
Escolas Anselmo | Andrade

35%;
26%

Andrade EB1/JI Feliciano 52 4%; 2%
Oleiro

EB1/JI do Pragal 54 6%; 2%

Escola 174
Secundaria

Cacilhas-Tejo +
Escolas Sem Centro Qualifica

39%;
26%

Agrupamento Escola 102 184 12%;
Secundaria 69
Fernao Mendes °
Pinto

36%;
26%

TOTAIS 11 129 | 225 | 481 | 619

Fonte: Infoescolas, ME Nota: S/I = Sem Informacéo

A leitura do quadro que se segue decorre no ano letivo de 2020/2021, pelo que estamos
perante dados de ha 3 anos atrds numa realidade em continua mutacéo. Nesse ano de

2017/2018, o conjunto das escolas sedeadas na Unido tinham um contingente de 1.454

alunos/as e apresentavam taxas de retencdo superiores as médias nacionais — em

guase todas as unidades e em todos os niveis de ensino. No 4° ano — 1° ciclo — eram o
dobro (de 2% que é o padréo nacional para 4%, havendo um caso com 6%), o 9° ano

(3° ciclo) também eram o dobro com uma excecao (de 6% nacional para 12%, havendo

um caso de 5%) e, finalmente, no 12° (Secundério) enquanto a média nacional era de
26%, nas escolas da Unido esse valor era inconvenientemente superior — entre 0s 32%
e 0s 39%.
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Quadro n.° 46 - Nimero de alunos/as matriculados
e taxa de sucesso — 2017/2018

Fonte: Infoescolas, ME, 2021

Tendo também como base os dados disponiveis mais recentes, relativos ao ano letivo
2017/2018, ou seja, de ha 3 anos atras em relacao ao ano letivo 2020/2021, verifica-se

gue a maioria das escolas localizadas na UFACPPC, com o seu contingente de 1.454

alunos/as demonstravam taxas de sucesso inferiores as médias nacionais. No 4.° ano

(1.° ciclo) de escolaridade, a maior diferenca comparada a média nacional € de menos
14 pontos (73% na Unido e 87% no plano nacional), apesar de haver um caso que iguala

a média nacional (92%). No 9.° ano (3.° ciclo) o padrdo é mais aproximado & média

nacional, havendo casos em que a Unido mostra uma taxa bastante superior (74%) a
média nacional (61%) com uma diferengca de 13 pontos. Por fim, no 12.° ano
(Secundario), enquanto que as medias nacionais estavam entre 0s 37% e 0s 49%, nas

escolas da Unido as taxas encontravam-se entre 0s 26% e os 37%, portanto abaixo.
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Agrupamentos Escolas N° alunos/as matriculados Taxa de sucesso; média nacional
2017/2018 2017/2018
4.° 6.° 9.° 12.° 4.° 6.°ano | 9.°ano 12.°
ano ano ano ano ano ano
ES de Emidio 113 172 74%; 35%;
Navarro 61% 49%
EB D. Antonio Costa 225 136 89%; 42%;
92% 44%
EB Cataventos da S/
Agrupamento de | paz
Escolas Emidio  ['EB de Almada 23 73%;
Navarro 87%
EB N°3 da Cova da 91%;
Piedade 85%
EB da Cova da 94%;
Piedade 87%
E. B. e Sec. Anselmo 130 89 41%; 37%;
Agrupamento de | de Andrade 45% 40%
Escolas Anselmo | EB1/JI Feliciano 52 85%;
Andrade Oleiro 90%
EB1/JI do Pragal 54 92%;
92%
Escola Secundaria 174 26%,;
Cacilhas-Tejo + 37%
Centro Qualifica
Escolas Sem Escola Secundaria 102 184 54%; 34%;
Agrupamento Fernido Mendes Pinto 48% 43%
TOTAIS 11 129 225 610 619
+?




4.4. Oferta Formativa nos Cursos Profissionais

Quadro n.° 47 - Niumero de alunos/as dos Cursos Profissionais —2017/2018

Escola N.° de

Alunos/as
2017/2018

EB e Sec. Anselmo de Andrade 33

Escola Profissional de Almada 222

Escola Secundaria Cacilhas-Tejo + Centro 37

Qualifica

Escola Secundaria Fernao Mendes Pinto 86

ES de Emidio Navarro 160

TOTAL (17/18) 872

Fonte: Infoescolas, ME,2021

Este quadro permite-nos objetivar a capacidade instalada para a formacao profissional
em estabelecimentos sob a tutela do ME: 4 Escolas Secundarias (duas delas sedes de
Agrupamentos) e 1 Escola Profissional. No seu conjunto, no ano letivo de 2017/2018
asseguraram formacdo a 872 estudantes/formandos(as). E a Escola Secundaria
Cacilhas-Tejo onde esta sedeado o Centro Qualifica que se destaca pela diversidade

da sua oferta e dos seus publicos.

Quadro n.° 48 - Oferta Formativa nos Cursos Profissionais e
N.° de alunos/as matriculados —2017/2018

Escola N.° de Alunos/as na escola Curso
2017/2018
E. B. e Sec. Anselmo de 33 Técnico/a de Gestdo e
Andrade Programacao de Sistemas
Informaticos - INF
132 Técnico/a de Mecatrénica
Escola Profissional de Automével - IND
Almada 56 Técnico/a de Eletronica,
Automacdo e Comando - IND
34 Técnico/a de Manutengéo
Industrial — Eletromecanica - IND
83 Técnico/a de Marketing —
COMUNICACAO
82 Técnico/a de Gestdo e
Programagéo de Sistemas
Informaticos - INF
Escola Secundaria Cacilhas- 70 Técnico/a de Turismo Ambiental e
Tejo + Centro Qualifica Rural - LAZERES
70 Técnico/a de Desenho Gréfico -
ARTES/DESIGN

63



66 Técnico/a de Apoio a Gestao
Desportiva - LAZERES
48 Técnico/a de Turismo - LAZERES
14 Técnico/a de Comunicagao —
Marketing, Relagdes Publicas e
Publicidade — COMUNICACAOQ
Escola Secundaria Fernao 13 Técnico/a de Gestdo de
Mendes Pinto Equipamentos Informaticos - INF
7 Técnico/a de Organizagao de
Eventos - LAZERES
4 Técnico/a de Design -
ARTES/DESIGN
69 Técnico/a de Eletronica,
ES de Emidio Navarro Automagdo e Comando - IND
40 Técnico/a de Mecatrénica
Automével - IND
32 Técnico/a de Mecatrénica
- IND
19 Técnico/a de Instalagdes Elétricas
- IND
TOTAIS 872 18

Fonte: Infoescolas, ME, 2021

Em relacdo a oferta formativa dos cursos profissionais do ano letivo 2017/2018, nas

escolas sedeadas na UFACPPC, que integravam 872 formandos e formandas, se

organizarmos os 18 Cursos por grandes areas / setores de atividade, temos:

na area mais INDUSTRIAL / OFICINAL - existiam 382 alunos/as (44% do

conjunto dos/as formandos/as dos Cursos sedeados na Unido) distribuidos pelos

cursos de Técnico/a de Mecatrénica Automovel (sendo este curso o que tem
maior peso incidindo mais na Escola Profissional de Almada); Técnico/a de
Eletrénica, Automacdo e Comando; Técnico/a de Manutengdo Industrial —
Eletromecénica; Técnico/a de Mecatronica e Técnico/a de Instalages Elétricas;
na area mais relacionada com os LAZERES, existiam 191 alunos/as nos cursos
de Técnico/a de Turismo Ambiental e Rural; de Apoio a Gestdo Desportiva;
Técnico/a de Turismo e Técnico/a de Organizacao de Eventos, sendo o primeiro,
aquele que possui um maior numero de alunos inscritos (Escola Secundaria
Cacilhas-Tejo + Centro Qualifica);

na area da INFORMATICA, 128 alunos/as estavam inscritos no curso de

Técnico/a de Gestdo e Programacao de Sistemas Informaticos, apresentando
uma maior afluéncia na Escola Secundaria Cacilhas- Tejo + Centro Qualifica;

na area da COMUNICACAOQ, estavam matriculados 97 alunos/as nos cursos de
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Técnico/a de Marketing (sendo este aquele que tem maior proporcao -Escola
Secundéria Cacilhas Tejo + Centro Qualifica) e de Técnico/a de Comunicagao —
Marketing, RelagBes Publicas e Publicidade;

- na area das ARTES/DESIGN, estavam inscritos 74 alunos/as distribuidos nos

cursos de Técnico/a de Desenho Gréfico e de Design.

Por consulta a informacao disponivel online, verifica-se o seguinte movimento da oferta

escolar de FP em relacdo a 2017/2018, portanto decorridos 3 anos letivos:

Quadro n.° 49 - Cursos profissionais que deixaram
de existir/Cursos Novos — entre 2017/2018 e 2020/2021

Escola Cursos de 2017/2018 que | Cursos Novos - existentes
deixaram de existir em 2020/2021
Técnico/a de Manutengéo Técnico em Animagéo de
Escola Profissional de Industrial — Eletromecénica Turismo

Almada Técnico de Informatica

Auxiliar de Farmacia
Técnico de Informacgéo e
Animacao Turistica

Escola Secundaria
Cacilhas-Tejo + Centro
Qualifica

Técnico de Apoio a Infancia
Técnico de Auxiliar de
Saude
Técnico de Turismo
7

Escola Secundaria Fernao
Mendes Pinto

Técnico de Design

3 2

Fonte: Epalmada, Cqcacilhas, Esfmp, 2021

Assim, verifica-se que deixaram de existir 2 Cursos e foram criados 7 hovos Cursos em

3 das 5 Escolas que disp6em desta oferta. O que se destaca é que se abriu uma nova

area que ndo estava presente na oferta dentro da Unido em 2017/2018: a area social e

de saude com 3 novos Cursos — Técnico/a de Apoio a Infancia, Técnico/a Auxiliar de

Saulde e Auxiliar de Farméacia. Também se verifica um reforco da area dos lazeres com

mais um Curso de Técnico/a de Turismo e dois hovos Cursos — Técnico/a em Animagao
de Turismo e Técnico de Informacdo e Animacdo Turistica. A area da Informéatica
também contou com um novo Curso. Os dois Cursos que deixaram de estar na oferta

presente foi um da area industrial e outro da area das artes/design.
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4.5. Educacéo Inclusiva

Unidades de Ensino Especializado ou Centros de Apoio
a Aprendizagem (CAA) - 2020

Tipo de Unidade Agrupamento Estabelecimento de ensino Nivel Ensino
Apoio Especializado para a AE  Anselmo  de [ Escola Basica Feliciano Oleiro 1° Ciclo
= Andrade

Educacao de Alunos com

Multideficiéncia e
Surdo-cegueira Congénita Escola Bésica Sec. Anselmo de Andrade 2° e 3° ciclos

i Escola Basica do Cataventos da Paz 1° Ciclo
Ensino Est~ruturado paraa | e Emidio Navarro

Educacao de Alunos
com Perturbacbes
do Espetro do Autismo Escola Basica D. Anténio da Costa

(1) Em 2019/20 foi transferida para a EB Louro Artur
Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares/Ministério da Educagdo; Divisdo de Educagdo/Cémara Municipal de
Almada, 2020)

Estao sedeadas no territério da Unido 4 Unidades de Ensino Especializado — Centros
de Apoio a Aprendizagem (de um conjunto de 18 existentes no concelho), integradas
nos 2 Agrupamentos de Escolas sedeados na Uni&o e vao do 1° ao 3° ciclo, nos 2 tipos

de Unidades existentes (a Multideficiéncia e o Espectro do Autismo).

5. SAUDE

A Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas conta com
Unidades de Saude com diversas especialidades como as Unidades de Saude
Familiares (USF) do Pragal, da Cova da Piedade e Almada. Na freguesia de Almada
temos também a Unidade de Cuidados de Saude Personalizados (UCSP) Rainha D.
Leonor, a Unidade de Cuidados na Comunidade (UCC), o Centro de Diagnostico
Pneumolégico (CDP) e a Unidade de Recursos Assistenciais Partilhados (URAP).

E na freguesia do Pragal que se encontra o Hospital Garcia de Orta com grande
influéncia nas regides de Almada, Seixal e Sesimbra. De seguida, temos a Unidade de
Saude Publica Almada/Seixal, com Delegacado de Saude Almada/Seixal na freguesia de

Almada e a Santa Casa da Misericordia de Almada.
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Quadro n°50 - Unidades de Saude

Tipo de Identificagdo Localizagdo Contactos Servigos
Entidade disponibilizados
USF Pragal Rua Abel Salazar; Email: usf.pragal@arslvt.min- Médico de Familia;
2805-313 Pragal saude.pt; Enfermagem;
Telef: 924204318 Vacinagéo, salde
USF Cova da Av. Rainha Dona Leonor Email:usf.cpiedade@arslvt.min- infantil, satide materna;
Piedade 2A, 7° Piso; saude.pt; Servigo Social;
2809-010 Aimada Telef:924204423 Psicologia Clinica;
USF Almada Av. Rainha Dona Leonor 2; | E-mail: usf.almada@arslvt.min- Nutrig&o; Higiene Oral;
2° piso, saude.pt Terapia Ocupacional;
2809-010 Aimada Telef: 924204089 Terapia da Fala;
UCSP Rainha Av. Rainha Dona Leonor 2 Email:ucsp.rd.leonor@arslvt.min- Cardiopneumologia;
D. Leonor 4° piso, 2809-010 Aimada | saude.pt; Ortoptista; Saude
Unidades Telef 924204323 Mental; Programas de
de Saude UCC Outra Rua D. Francisco Xavier de | E-mail: ucc.almada.enf@arslvt.min- | Satde Prioritarios
Margem Noronha n.16 1° piso; saude.pt; (alimentagao saudavel,
2800 -088 Almada Telef: 212735146 atividade fisica,
CDP R. Terras dos Cortes Reais | Email: cdp.almada@arsivtmin- diabetes, controlo do
2, 2800-025 Aimada saude.pt; tabagismo, controlo de
Telef: 212739210/13 infecdes e de resisténcia
URAP Almada | Rua D. Francisco Xavier de | Email:urap.aimadaseixal@arslvt.min- | @ antimicrobianos)
Noronha n.16 r/c saude.pt
2800- 088 Almada Telef: 212735140
Hospital Garcia | Sede na Freguesia do Ensino Formag&o e
de Orta Pragal Investigagao; Area
Médica; Area Cirdrgica;
HOSPITAL Area Materna e Infantil;
(SNS) Urgéncia, Emergéncia e
Ambulatério; Meios
Complementares de
Diagnéstico e
Terapéutica (MCDT)
Unidade de Delegagéo de Av. Rainha Dona Leonor Telef.: 21 272 8820 Emissdo de Atestados
Saude Publica salde 2A, 2800 Aimada Multiusos de
Almada/Seixal Almada/Seixal Incapacidade
Meios Sta. Casa Sede: Rua D. José de Aluguer
complementares | Misericordia Mascarenhas, 40-42 Telef.: 21 274 0996
Almada (SCMA) | 2800-119 Aimada

Fonte: CMA, 2018

PROGRAMAS EM CURSO NA UCC / UNIDADE DE CUIDADOS NA COMUNIDADE:

- Saude Escolar;

- Saude da Mulher — Preparacéo para o Parto e Parentalidade e Pés-Parto;

- Planos de contingéncia da DGS;

- Saude Oral — Prevencéo e Ed. para Saude — Higiene Oral;

- Programa de Luta Contra a Tuberculose;

- ECCI / Equipa de Cuidados Continuados Integrados;

- Formacéo e acompanhamento de cuidadores formais e de cuidadores informais.
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6. TRABALHO E ECONOMIA

6.1. Taxa de Atividade

Quadro n.° 51 - Taxa de atividade por local de residéncia e sexo, 2011 (%)

Territorio Taxa de atividade

Total Homens Mulheres
Almada (concelho) 42,52% 49,82% 45,44%
Almada 42,27% 46,06% 39,16%
Cova da Piedade 44,66% 47,41% 42,35%
Pragal 48,74% 49,88% 47.71%
Cacilhas 41,90% 45,68% 38,85%

Fonte: INE; Censo 2011

Verifica-se que em 2011 na Unido de Freguesias, duas das quatro freguesias destacam-

se da média concelhia com Taxas de Atividade mais elevadas, respetivamente o Pragal

(48,74%) e a Cova da Piedade (44,66%). Na distribuicdo por sexo é também o Pragal

gue se destaca com as Taxas mais elevadas tanto para as Mulheres (47,71% - mais de

2 pontos acima da média concelhia) como para os Homens.. As Taxas mais baixas
estdo na freguesia de Cacilhas, 0 que se relaciona diretamente com o seu acentuado
envelhecimento.

6.2. Taxa de Desemprego

Quadro n.° 52 -Taxa de desemprego, por local de residéncia e sexo (2011) (%)

Territério Taxa de desemprego
Total Homens Mulheres
Almada (concelho) 14,33 15,19 13,49
Almada 14,91 15,56 14,28
Cova da Piedade 13,41 14,07 12,79
Pragal 15,80 18,31 13,43
Cacilhas 13,17 13,62 12,74

Fonte: INE; Censo 2011

Em 2011, relativamente a Taxa de Desemprego, também era o Pragal o mais elevado

(com uma percentagem de 15.80%), menos nas mulheres (onde Almada superava —
14.28%) — e Cacilhas (13,17%) e a Cova da Piedade (13.41%) os mais baixos.

Nota: ndo é possivel ter estatisticas mensais do IEFP ao nivel das freguesias — dados

apenas disponiveis ao nivel concelhio; em Abril de 2021 aquando da edi¢do deste
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documento — o concelho de Almada tinha 6.828 inscritos no Centro de Emprego, 456

dos quais para 0 1° emprego, 65% inscritos hd menos de 1 ano (4.432) e a maioria

(56,4%) eram mulheres; até aos 34 anos eram 2.430, entre os 35 e 0s 54 anos eram

3.003 e com 55 e mais anos eram 1.395; na escolaridade, 1.077 com o Ensino Superior

e 2.473 com o Secundario.

6.3. Condicdes perante o trabalho

Quadro n.° 53 - Situacéo perante o trabalho - 2011

Almada UFACPPC Almada Cova da Pragal Cacilhas

(concelho) Piedade
Total 70.839 18.788 5.965 7.697 2.937 2.189
Empregador 7.329 1.881 618 734 287 242
(Total)
M 2.955 804 253 317 122 112
H 4.374 1.077 365 417 165 130
Trabalhador
por conta 3.946 986 326 441 112 107
propria (Total)
M 1.882 508 172 228 56 52
H 2.064 478 154 213 56 55
Trabalhador
familiar ndo 242 59 19 16 8 16
remunerado
(Total)
M 159 38 13 12 3 10
H 83 21 6 4 5 6
Trabalhador
por conta de 58.291 15.540 4.896 6.383 2.486 1.775
outrem (Total)
M 30.434 8.206 2.560 3.373 1.350 923
H 27.857 7.334 2.336 3.010 1.136 852
Membro de
Cooperativa de 39 9 4 5 0 0
Produgao
(Total)
M 11 4 2 2 0 0
H 28 5 2 3 0 0
Outra situagédo
(Total) 992 313 102 118 44 49
M 539 177 56 65 23 33
H 453 136 46 53 21 16

Fonte: INE; Censo 2011

Em 2011, a Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas

representava 26,5% de pessoas ativas em relacdo ao concelho de Almada. As
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freguesias da Cova da Piedade e de Almada eram aquelas que apresentavam uma

maior percentagem na Unido — 41% e 31,75% respetivamente.

Por ordem de importancia — dentro do total de 18.788 na Unido:

1.

Trabalhadores por Conta de Outrem — 15.540 — 82,7% dos trabalhadores

residentes na Unido. Tendo em conta a distribuicdo por sexo, as mulheres
representavam 52,8% desse contingente, sendo, portanto, maioritarias nesta

condicdo. Dentro da Unido era a freguesia do Pragal que se destacava com
54,3% nas mulheres.

Empregadores — 1.881 - 10% dos trabalhadores residentes na Unido. As

mulheres representavam 42,74%, estando os homens em maioria. Dentro da

Unido, a freguesia da Cova da Piedade era aquela que tinha uma maior
percentagem de mulheres — 43,19%.

Trabalhador por conta propria — 986 — 5% dos trabalhadores residentes na

Unido. As mulheres correspondiam a 51,52%, ou seja, também em maioria nesta

condi¢do. Na Unido a Cova da Piedade tinha uma percentagem de mulheres um
pouco mais elevada, com 51.70%.

QOutra situacdo — 313 — 1,7% dos trabalhadores residentes na Unido - 56,5%

eram mulheres.

Trabalhador familiar ndo remunerado — 59 — 0,3% dos trabalhadores residentes

na Unido - 64% mulheres. Dentro da Unido, a freguesia que se destacava nas
mulheres era Almada com 68,42%.
Membro de cooperativa de producdo — 9 — apenas 0,05% dos trabalhadores

residentes na Unido. As mulheres representavam 44% desse contingente.

6.4. Area de Atividade

Quadro n.° 54 - Sector de Atividade das pessoas
com Atividade Econdmica — 2011

Almada UFACPPC Almada Cova da Pragal Cacilhas

(concelho) Piedade
Total 70.839 18.788 5.965 7.697 2.937 2.189
Setor primario
(Total) 492 44 18 13 6 7
M 65 12 7 1 1 3
H 427 32 11 12 5 4
Setor
Secundério 10.808 2.574 814 1.071 401 288
(Total)
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M 2.228 598 205 244 86 63
H 8.580 1.976 609 827 315 225
Setor Terciario

Social (Total) 23.852 6.813 2.142 2.741 1.140 790
M 16.199 4.610 1.444 1.852 784 530
H 7.653 2.203 698 889 356 260
Setor Terciario

Econdmico 35.687 9.357 2.991 3.872 1.390 1.104
(Total)

M 17.488 4.517 1.400 1.900 683 534
H 18.199 4.804 1.591 1.972 707 570

Fonte: INE; Censo 2011

Relativamente a UFACPPC, o setor terciario econdmico era aquele que em 2011
apresentavam uma maior percentagem — 50% (9.357 pessoas ativas neste setor).
Seguia-se o setor terciario social (36,26% na Unido — N°), verificando-se uma maior

percentagem na freguesia da Cova da Piedade — 35,61% (2.741), sendo que as

mulheres apresentavam um maior nimero (1.852 - %).

J& o setor secundario — histdrico neste territério — representava em 2011 13,70% dos
Trabalhadores residentes na Unido (n°), apresentado uma percentagem superior na
freguesia da Cova da Piedade (13,91% - 1.071), sendo que os homens (827)
representam mais do que o triplo das mulheres (244).

O setor primario é aquele que tinha um peso residual na Unido (bem como no concelho)

—0,2% (44), neste caso com maior peso e predominancia dos Homens (32 H e 12 M).

7. ACAO SOCIAL — BENEFICIARIOS/AS E RESPOSTAS

7.1. Respostas e equipamentos sociais da UFACPPC
7.1.1. Infancia/juventude

Em relagéo as respostas e equipamentos sociais dirigidas a infancia/juventude a Uniédo
de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas e, de acordo com a Carta
Social do Instituto da Seguranca Social (dados recolhidos em agosto de 2020 e
confirmados através da publicacdo dos Indicadores Sociais da Plataforma

Supraconcelhia da Peninsula de Setubal/2020), a frequesia de Cacilhas com uma

creche promovida pelo Centro Paroquial Bem-Estar Social de Cacilhas com a
capacidade e a frequentarem 28 criancas e um pré-escolar com capacidade para

acolher 50 criancas, mas com frequéncia de 38 criangas em 2020.
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Neste mesmo periodo, o Centro Social Paroquial Padre Ricardo Gameiro com sede

no concelho de Almada, assegurava um total de 6 respostas a &rea da infancia

desenvolvidas em 3 equipamentos sociais ha Cova da Piedade e Pragal distribuidas da

seguinte forma:

- Rua de Tanger (Cova da Piedade): Creche com capacidade para 50 criancas (49 a
frequentar em 2020), Pré-escolar com capacidade para 125 criancas (124 criancas a
frequentar em 2020); CATL (Centro de Atividades de Tempos Livres) com capacidade
para 170 criancas (com frequéncia de 123 criangas em 2020);

- Rua Cabo da Boa Esperanca (Cova da Piedade): Creche com capacidade para 32
criancas, que atingiu a sua plena capacidade em 2020;

- Rua José Justino Lopes/Rua Cidade de Ostrava (Pragal - confluéncia das duas
ruas): Creche com capacidade para 43 criancas (que funcionou em pleno em 2020) e

Pré-escolar com capacidade para 75 criancas (65 criangas a frequentar em 2020).

Na freguesia de Almada o Centro Social Paroquial de Almada assegurava duas

respostas na area da infancia, uma creche com capacidade para 80 criancas (que
funcionou em pleno da sua capacidade em 2020) e um pré-escolar com capacidade

para 70 criancas (25 criangas a frequentar em 2020).

A AIPICA (Associacdo de Iniciativas Populares para a Infancia do Concelho de
Almada) caracteriza-se por ser a entidade do Concelho de Almada que promove o maior
namero de respostas sociais dirigidas a infancia e, na Unido de Freguesias de Almada,
Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, dinamiza um total de 13 respostas (de creche,
pré-escolar e CATL) desenvolvidas em 8 equipamentos. Em 2020, contabilizavam-se

da seguinte forma: um CATL na R. Conceicdo Sameiro Antunes na freguesia de

Almada (CATL do Pao de Acucar), com capacidade para 40 criancas (27 a frequentar

em 2020); na R. D. Maria Silva na freguesia de Almada promove uma creche com

capacidade para 15 criangas (que atingiu o limite da sua capacidade em 2020) e um
pré-escolar com capacidade para 39 criancas (com frequéncia de 29 criangcas em

2020); na Pcta. Capitdes de Abril na frequesia de Almada promove uma creche com

capacidade de 15 criangas (que funcionou em pleno da sua capacidade em 2020) e um
pré-escolar com capacidade de 50 criancas (com frequéncia de 45 criangas em 2020);

na R. Bernardo Francisco da Costa na freguesia de Almada promove uma creche com

capacidade de 37 criancas e um pré-escolar com capacidade de 25 criancas (ambas as

respostas funcionaram em pleno da sua capacidade em 2020). Ainda na freguesia de
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Almada, a AIPICA promove ume pré-escolar na Av2 Prof. Egas Moniz, com capacidade

para 25 criancas, que funcionou em pleno em 2020.
A mesma entidade promove, ainda, respostas sociais na freqguesia do Pragal,

nomeadamente: na R. José Correia Pires, uma creche com capacidade para 12

criancas (que funcionou em pleno em 2020) e um pré-escolar com capacidade para 45
criancas (a frequentar 36 criangas em 2020); na R. Galileu Saude Correia, uma creche

com capacidade de 15 criangas (que funcionou em pleno em 2020) e um pré-escolar
com capacidade de 50 criancas (a frequentar 47 criangas em 2020). Na freguesia da
Cova da Piedade na R. Gen. Humberto Delgado, a entidade promove uma creche com

capacidade de 23 criancgas, que funcionou em pleno em 2020.

O Movimento de Defesa da Vida, que atua em ambito concelhio com sede na frequesia
de Almada, também promove uma resposta social de CAFAP (Centro de Apoio Familiar

e Aconselhamento Parental) com capacidade para 480 criancas/jovens e suas familias,

que funcionou em pleno da sua capacidade em 2020.

A SCMA (Santa Casa da Misericordia de Almada) promove também respostas na area

da infancia noutras freguesias do concelho, na frequesia de Almada promove uma resposta

de ambito alargado e supraconcelhio, caracterizando-se como a Unica resposta de

acolhimento e institucionalizacdo de criancas/jovens do concelho de Almada,

nomeadamente o Lar de Criancas e Jovens atualmente designado de Casa de Acolhimento

Residencial D. Nuno Alvares Pereira (CAR), que tem capacidade para acolher 45 criancas

e jovens (e que, em 2020, contou com a frequéncia de 43 criangas e jovens).

Quadro n.° 55 — Respostas e Equipamentos Sociais da UFACPPC, dirigidos a
Infancia e Juventude — N° de utentes em acordo de cooperacédo e frequéncia/2020

. . .| Vagas por
Sk At Zona |/ localidade Respostas Cap. |""®oN?| preencher
2020 2020
Centro Paroquial Bem- . . Creche 28 28 0
Estar Social de Cacﬂhgs_, (equipamento ,
Cacilhas provisorio) Pré-escolar 50 38 12
Rua de T Covad Creche 50 49 1
18 ¢© 1anger LOVaea I pre escolar 125 124 1
Piedade
Centro Social CATL 170 123 47
Paroquial Padre Rua Cabo da Boa Creche 32 32 0
Ricardo Gameiro Esperanca, Cova Piedade
Creche 43 43 0
Rua José Justino Lopes/R. .
Cidade de Ostrava, Pragal Pre-escolar 7 65 10

73




Centro Social Rua Candido Capilé, Creche 80 80 0
Paroquial de Almada | Almada Pré-escolar 70 25 45
3 .
Av? Prof. Egas Moniz, Pré-escolar 25 25 0
Almada
R. Conceig&o Sameiro CATL Péo de
Antunes, Almada Agucar 40 2 13
Creche 15 15 0
R. D. Maria Silva, Al
afia Silva, Almada Pré-escolar 31 29 2
R. José Correia Pires, Creche 12 12 0
Pragal Pré-escolar 45 36 9
AIPICA Pcta. Capitées de Abril, Creche 15 15 0
Almada Pré-escolar 50 45 5
R. Gen. Humberto Delgado,
Cova Piedade Creche 23 2 0
R. Galileu Saude Correia, | Creche 15 15 0
Pragal Pré-escolar 50 47 3
R. Bernardo Franciscoda | Creche 37 37 0
Costa, Aimada Pré-escolar 25 25 0
Movimento de Defesa | Ambito concelhio, com
da Vida sede em Almada CAFAP 400 460 i
Santa Casa da P . .
Misericordia de Ambito concelhio, com sede | Lar de Criangas e 45 43 9
em Almada Jovens (CAR)
Almada
6 Entidades 15 Equipamentos 25 Respostas 1.631 1.481 150

Fonte: Carta Social da Seguranga Social, agosto 2020

Resumidamente, no conjunto atuavam nesta area em 2020, 6 Entidades, que
asseguravam 15 Equipamentos, com um conjunto de 25 Pélos que promoviam 5
Respostas dirigidas a Infancia e Juventude (Creche, pré-escolar, CATL, Lar de
Infancia e Juventude e CAFAP), com uma capacidade total de resposta para 1.631
utentes. Em 2020 frequentaram 1.481, tendo ficado 150 vagas por preencher.

Na resposta de Creche apenas uma vaga ficou por preencher, no equipamento do
Centro Social e Paroquial Pde. Ricardo Gameiro situado na Rua de Tanger, o que se
pode constatar que € uma das respostas mais procuradas nesta Unido de Freguesias,

neste segmento da populacédo. No Pré-escolar ficaram 87 vagas por preencher.

Nos dois CATL existentes nesta freguesia (promovidos pela AIPICA e pelo Centro
Social e Paroquial Pde. Ricardo Gameiro) que disponibilizam um total de 210 lugares,
em 2020 contabilizaram-se 150 criangas a frequentar esta resposta, tendo ficado 60

vagas por preencher.
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Na resposta de Lar de Criancas e Jovens ficaram 2 vagas por preencher.

Quadro n.° 56 — Subtotais das Respostas e Equipamentos Sociais da
UFACPPC, dirigidos a Infancia e Juventude — Rede Solidaria - 2020

Respostas sociais Subtotais das Subtotais da Vagas por
Capacidades 2020  Frequéncia preencher
2020 2020
Creche 350 349 1
Pré-Escolar 546 459 87
CAFAP 480 480 0
CATL 210 150 60
Lar de Criangas e Jovens 45 43 2
(CAR)
Total 1.631 1.481 150

Fonte: CMA, Carta Social da Seguranca Social, 2020

A UFACPPC conta, ainda, com a programacdao para a construcdo de um equipamento
de Creche, no ambito do Programa de Alargamento das Respostas e Equipamentos

Sociais (PARES) de 22 Geragao, a promover pelo Centro Paroquial Bem Estar Social

Cacilhas, com oferta de 84 vagas.

7.1.2. Pessoas idosas e/ou dependentes
As respostas e equipamentos sociais disponiveis para as pessoas idosas e/ou
dependentes na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas,

eram 18 em 2020, sendo asseguradas por 8 organizacdes (IPSS’s) e contavam em

2020 com uma frequéncia de 924 utentes (numa capacidade em acordo de cooperacdo

com a seguranca social para 1.136).

Importa, aqui, ressalvar que em 2020 e no contexto da pandemia COVID19, as
respostas dirigidas as pessoas idosas foram as que mais sofreram alteracdes ou
perturbacfes. Entre marco de 2020 e abril de 2021, a resposta de Centro de Dia e
Centro de Convivio foi suspensa devido aos contagios, tendo a maioria das entidades
mantido apenas a prestacdo da refeicdo aos seus utentes da resposta de Centro de Dia.
Em muitas das entidades, o contacto presencial foi substituido por contacto online (para
as pessoas que tinham acesso a internet), tendo muitas atividades de lazer e de
promogdo da saude sido desenvolvidas a distancia. Com a retoma da atividade

presencial em 2021, muitas das pessoas que frequentavam as respostas de Centro de
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Dia e Centro de Convivio ja ndo regressaram as entidades, o que provocou uma

diminuigdo nas taxas de frequéncia destas respostas.

Em 2020 cessou a atividade da Alma Alentejana (Associacdo para o
Desenvolvimento, Cooperacdo e Solidariedade Social) que disponibilizava um

Centro de Convivio na frequesia do Pragal com capacidade para 50 pessoas.

A ARPCA (Associacado de Reformados e Pensionistas do Concelho de Almada)
disponibilizava uma resposta de SAD (Servico de Apoio Domiciliario) na freguesia de
Almada com capacidade para apoiar 45 idosos e/ou dependentes, mas respondendo a

46 pessoas (uma pessoa extra acordo de cooperagéo) e um Centro de Dia na frequesia

de Almada, com capacidade para 70 utentes (tendo respondido a 31 utentes em 2020).

A Associacdo Socorros Mutuos 1° Dezembro disponibilizava um Centro de Convivio

na freguesia de Almada, com capacidade para 40 idosos e/ou dependentes, tendo

respondido na sua capacidade maxima.

Na freguesia de Cacilhas o Centro Paroquial Bem-Estar Social de Cacilhas

assegurava duas respostas, o Centro de Dia com capacidade para 50 pessoas (mas
respondeu apenas a 13 pessoas) e um SAD (Servico de Apoio Domiciliario) com
capacidade para apoiar 30 idosos e/ou dependentes (que, em 2020, respondeu na sua

capacidade maxima).

Nas freguesias de Almada e Cova da Piedade, o Centro Social Paroquial Ricardo
Gameiro assegura um conjunto de 5 respostas dirigidas a pessoas idosas e/ou
dependentes, desenvolvidas em dois equipamentos, nomeadamente:

- a Residéncia N. Sra. da Esperanca (freguesia de Almada) assegura uma ERPI

(Estrutura Residencial para Pessoas Idosas) com capacidade para 60 pessoas idosas

e/ou dependentes, um Centro de Dia com capacidade para 50 idosos e/ou

dependentes, um SAD com capacidade para 70 pessoas idosas e/ou dependentes e

um Centro de Convivio com capacidade para 50 utentes e/ou dependentes, cujas

respostas, em 2020, funcionaram todas na sua capacidade maxima;
-aCasade S. Paulo (freguesia da Cova da Piedade), uma ERPI com capacidade para

abarcar 48 pessoas idosas e/ou dependentes, que também funcionou na sua

capacidade maxima.
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O Centro Social Paroquial de Almada assegura uma ERPI denominada Lar S&o Tiago

na frequesia de Almada, com capacidade para 56 idosos e/ou dependentes, mas
respondeu em 2020 a 50 pessoas.

A Santa Casa da Misericordia de Almada conta também com um equipamento
sedeado na freguesia de Almada, o Centro de Apoio Integrado a ldosos, que
disponibiliza 3 respostas sociais, nomeadamente:

- uma ERPI com capacidade para 57 pessoas idosas, tendo respondido a 55 em 2020;

- um SAD com capacidade para 150 pessoas, tendo respondido a 142 idosos e/ou
dependentes;
- um SAD integrado, com capacidade para 15 idosos e/ou dependentes (que respondeu

na sua capacidade maxima).

A URPICA (Unido Reformados e Pensionistas para Ildosos no Concelho de
Almada) disponibiliza um equipamento com sede em Almada e que promove trés
respostas sociais, que respondem as freguesias da Cova da Piedade e Almada:

- um SAD (Cova da Piedade) com capacidade para 70 pessoas idosas tendo respondido
a 59 pessoas idosas e/ou dependentes;

- um Centro de Dia (Cova da Piedade), com capacidade para 115 pessoas, tendo
respondido a 39;

- um Centro de Dia (Almada Velha), com capacidade para 25 pessoas idosas, mas

respondeu a 21.

A LAHGO (Ligade Amigos do Hospital Garcia da Orta) também atua na frequesia do
Pragal e dinamiza um SAD, com capacidade para 135 pessoas idosas e/ou
dependentes e que, em 2020, respondeu a 105 idosos e/ou dependentes.

Quadro n.° 57 — Respostas e Equipamentos Sociais da UFACPPC,
dirigidas as Pessoas Idosas e/ou Dependentes — Rede Solidaria — 2020

. Frequéncia Vagas por
Entidade gestora Respostas Cap. 2020 preencher
0
(tem uma
ARP(_:A-Assoc. Ref., e SAD-Aimada 45 46 frequenma a
Pensionistas do Concelho de mais que a
Almada capacidade em
acordo)
Centro de Dia -Almada 70 31 39
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] o
Assoc. Socorros Mituos 1°de | . e Gonyivio -Amada 40 40 0
Dezembro
Centro Paroquial Bem-Estar Centro de Dia — Cacilhas 50 13 37
Social de Cacilhas SAD - Cacilhas 30 30 0
ERPI-Residéncia N. Sra. 60 60 0
Esperanga, Almada
Centro de Dia - Aimada
(Residéncia N. Sr? da Esperanca) 50 50 0
_ idA 1 a
Centro Social Paroquial Padre SAD — Almada (Residéncia N. Sr 70 70 0
. . da Esperanca)
Ricardo Gameiro —
Centro de Convivio — Almada 50 50 0
(Residéncia N. Sr? da Esperanca)
ERPI-Casa de Sao Paulo — Cova
Piedade 48 48 0
Centro Social Paroquial de ERPI - Lar Séo Tiago, Almada
56 50 6
Almada
ERPI — Aimada (Centro de Apoio 57 55 9
Integrado a Idosos)
Santa Casa Misericordia de SAD - Almada (Centro de Apoio
150 142 8
Almada Integrado a Idosos)
SAD Integrado — Almada (Centro 15 15 0
de Apoio Integrado a Idosos)
I N SAD-Cova Piedade 70 59 11
-Uniao Ref., Pen., Idosos . ,
concelho de Almada Centro de Dia-Cova Piedade 115 39 76
Centro de Dia- Aimada Velha 25 21 4
. . . SAD - Servigo de Apoio
'(';'gfc i‘;e d’:“c‘;g:s(L"XHHggf“a' Domiciliario - Pragal (Unidade 135 105 30
Residencial LAHGO Sénior)
212 em acordo
8 Entidades 18 Respostas 1.136 924 213 real
(ARPCA)

Fonte: Carta Social da Seguranca Social, 2020

No conjunto, atuavam nesta area em 2020, 8 Entidades, que asseguravam 18
Respostas Sociais dirigidas as Pessoas Idosas e/ou Dependentes de Servi¢co de Apoio
Domicilidrio (classico e integrado), Centro de Dia, Centro de Convivio e Estrutura
Residencial a Pessoas ldosas. No seu conjunto, estas respostas disponibilizam um total
de 1.136 lugares em acordo de cooperacdo com a seguranca social. No entanto, em
2020, apenas 924 pessoas foram abrangidas por estas respostas tendo ficado 212
lugares por preencher, o que sinaliza distor¢bes no sistema de respostas ou, como
referido no inicio deste ponto, a pandemia COVID19 podera estar na causa deste
decréscimo de frequéncia nestas respostas, em particular das respostas de Centro de
Dia e Centro de Convivio, que impossibilitou o contacto presencial entre as pessoa por

um periodo de mais de 1 meses.
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De sublinhar que, pelo facto da ARPCA responder a mais um utente extra acordo na
valéncia de SAD, efetivamente foram abrangidas 213 pessoas, no conjunto total das
respostas promovidas nesta Unido de Freguesias.

Quadro n.° 58 — Subtotais das Respostas e Equipamentos Sociais
da UFACPPC, dirigidos as Pessoas Idosas e/ou Dependentes - 2020

Respostas sociais Subtotais da Subtotais Vagas por
Capacidade Frequéncia preencher
2020 2020 2020
Centro de Convivio 90 90 0
Centro de Dia 310 154 156
SAD (classico e 515 467 49
integrado)
ERPI 221 213 8
Total 1.136 924 213
(212 em acordo)

Fonte: CMA, Carta Social da Seguranca Social, 2020

7.1.3. - Pessoas com Deficiéncia

De uma forma geral, as respostas especializadas para a Deficiéncia sdo de ambito
concelhio e respondem, de uma forma transversal, a generalidade das pessoas que as
procuram, provenientes de todas as zonas do Concelho, ndo se baseando no critério
territorial da Unido de Freguesia.

Para as respostas disponibilizadas na area da Deficiéncia, remete-se para a consulta do
Caderno N° 2 do Diagnéstico Continuo das Pessoas com Deficiéncia, disponivel no

site da Camara Municipal de Almada, em https://www.cm-almada.pt/viver/intervencao-

social/rede-social

7.2. Indicadores de Protecado Social

7.2.1. Subsidio de Desemprego

Em 2020 o concelho de Almada registou um total de 3.767 beneficidrios/as do subsidio

de desemprego. Comparativamente com o0 ano anterior, verificou-se um aumento de

1.564 pessoas a receber este apoio (em 2019 o concelho de Almada registou 2.203 de
beneficiarios/as do subsidio de desemprego). Este aumento surge como uma_das

consequéncias e impactos verificados por via da pandemia COVID19, que levou ao

encerramento da atividade de muitos setores da economia e que, paralelamente as
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situagbes de layoff, geraram um substancial aumento do desemprego em todo o
territério nacional, ndo tendo o concelho de Almada sido diferente do resto do pais.

De seguida, apresentam-se os dados comparativos do numero de beneficiarios/as de
subsidio de desemprego, por freguesia, em 2019 e 2020 e o peso percentual face ao
concelho.

Quadro n.° 59 — Beneficiarios/as do subsidio de desemprego
por freguesia — 2019 e 2020

Freguesia 2019 % face ao 2020 %lconcelho
concelho Variagédo
19/20
Almada, Cova da Piedade Pragal e Cacilhas 617 28% 1.113 30%
+84%
Caparica e Trafaria 340 14,5% 645 16%
+89,7%
Charneca da Caparica e Sobreda 530 24,5% 846 22,5%
+59,6%
Costa da Caparica 200 9,5% 336 9,5%
+68%
Laranjeiro e Feijo 516 23,5% 827 22%
+60,3%
Total do concelho 2.203 100% 3.767 100%
+71%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020

Embora os nimeros de pessoas a receber subsidio de desemprego tenha aumentado

em todas as freguesias, foi a Unido de Frequesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal

e Cacilhas a que registou o maior nimero de pessoas a beneficiar de subsidio, com
617 beneficiarios/as _em 2019 (28% em relacdo ao total concelho), e 1.113

beneficiarios/as em 2020 (30% do total do concelho).

Na variacdo 19/20, constatamos que o concelho conheceu um acréscimo de +71%,

tendo essa variacao sido de +84% na UFACPPC (um dos dois maiores acréscimos, a

par da Caparica e Trafaria), portanto com nimeros que quase duplicaram.

Quadro n.° 60 — Beneficiarias/os de Subsidio de Desemprego,
por Sexo e Escalédo Etario — 2019 e 2020

Escalao Etario 2019 2020

Feminino Masculino Total Feminino | Masculino Total
Total 1.232 971 2.203 2.034 1.730 3.767
15 a 19 anos -- -- -- 0 0 3
20 a 24 anos 53 30 83 136 109 245
25 a 29 anos 109 90 199 247 243 490
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30 a 34 anos 140 91 231 246 223 469
35 a 39 anos 136 105 241 238 217 455
40 a 44 anos 171 125 296 289 204 493
45 a 49 anos 152 125 277 237 189 426
50 a 54 anos 136 122 258 191 181 372
55 a 59 anos 154 120 274 226 153 379
60 a 64 anos 150 140 290 193 178 371
65 a 69 anos 31 23 54 31 33 64

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatério dos varios escaldes etéarios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranca Social, 2019 e 2020

Comparativamente com a tabela de 2019, em 2020 verifica-se o acréscimo do escaldo
etario dos 15-19 anos, que registou 3 pessoas inscritas, ndo havendo informacgéo se

eram do sexo feminino ou do sexo masculino. O numero de beneficiarios/as do subsidio

de desemprego aumentou de 2.203 em 2019 para 3.767 em 2020 (um aumento de mais

1.564 pessoas a receber este apoio).
Face a estes dados, confirma-se que o desemprego no concelho de Almada é

maioritariamente feminino, com mais mulheres beneficiarias do subsidio de desemprego
(1.232 mulheres contabilizadas em 2019 e 2.034 em 2020, face a 971 homens
contabilizados em 2019 e 1.730 contabilizados em 2021), e ocorre maioritariamente na

faixa etaria dos 40-44 anos.

7.2.2 Subsidio Social de Desemprego

Em 2020 o concelho de Almada registou 191 beneficidrios/as do subsidio social de

desemprego. Comparativamente com o ano anterior, em 2019 o concelho de Almada

registou 95 beneficidrios/as do subsidio social de desemprego.

Tal como aconteceu com o Subsidio de Desemprego, em 2020 também se verificou um

aumento dos beneficiarios/as de Subsidio Social de Desemprego face ao ano anterior.

Quadro n.° 61 — Beneficiarios/as do subsidio social de desemprego
por freguesia — 2019 e 2020

%Iconcelho

0,
Freguesia 2019 é’of:::"?: 2020 Variagao

19/20

Almada, Cova da Piedade Pragal e Cacilhas 15 16% 54 28%
+260%
Caparica e Trafaria 20 22% 43 22,5%
+115%

Charneca da Caparica e Sobreda 24 26% 28 15%
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+16,7%
Costa da Caparica 7 8% 10 5%
+42,9%
Laranjeiro e Feij6 26 28% 56 29,5%
+115,4%
Total do concelho 92 100% 191 100%
+107,6%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020

Os dados mostram que, face a pandemia COVID19, de 2019 para 2020 os numeros de

beneficiarios/as do Subsidio Social de Desemprego aumentaram em todas as Freguesias,

sendo a Freguesia do Laranjeiro e Feij6 a que apresentou o maior peso de beneficiarios/as

em ambos 0s anos (2019: 29 pessoas, que correspondiam a 30,5% do total do concelho;
2020: 56 pessoas, que corresponderam a 29,5% do total do concelho).

A Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas registou um

substancial aumento dos beneficiarios/as, com 15 beneficiarios/as em 2019 (16% em

relacé@o ao total concelho), para 54 beneficiarios/as em 2020 (28% do total do concelho).

Na variacdo 19/20, o concelho conheceu um acréscimo de +107,6%, o que significa que

duplicou, tendo essa variagéo sido de +260% na UFACPPC e aqui significa que guase

triplicou.

Quadro n.° 62 — Beneficiarias/os de Subsidio Social de Desemprego,
por Sexo e Escaldo Etario — 2019 e 2020

Escalao Etario 2019 2020
Feminino | Masculino Total Feminino | Masculino Total

Total 58 34 92 126 62 191
20 a 24 anos 5 3 8 13 11 24
25 a 29 anos 0 0 8 17 8 25
30 a 34 anos 13 4 17 20 7 27
35 a 39 anos 11 5 16 18 9 27
40 a 44 anos 0 0 7 10 5 15
45 a 49 anos 7 4 11 10 8 18
50 a 54 anos 7 3 10 16 7 23
55 a 59 anos 5 4 9 12 6 18
60 a 64 anos 0 0 6 11 3 14

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatoério dos varios escaldes etarios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranca Social, 2019 e 2020

Tal como verificado no Subsidio de Desemprego, quando comparadas com os homens,

também sdo as mulheres gquem maioritariamente beneficia do Subsidio Social de

Desemprego, mas, contrariamente ao que se verifica no outro subsidio, o Subsidio
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Social de Desemprego tanto em 2029 como em 2020 recaiu nas faixas etérias mais
jovens, dos 30-34 anos e dos 35-39 anos (tanto nos homens como nas mulheres).

Também as beneficiarias do Subsidio Social de Desemprego sdo maioritariamente
mulheres (58 mulheres contabilizadas em 2019 e 126 em 2020, face a 34 homens
contabilizados em 2019 e 62 contabilizados em 2021), ocorrendo maioritariamente nas

faixas etarias dos 30-34 e 35-39 anos.

7.2.3 Rendimento Social de Insercéao

Quanto aos beneficiarios do Rendimento Social de Insercdo (RSI) e pelas mesmas
razdes ja anteriormente apontadas, verificou-se no Concelho de Almada um aumento

do nimero total de beneficiarios/as: em 2019 contabilizaram-se 4.995 beneficiarios/as

e em 2020 contabilizaram-se 5.314 beneficidrios/as, o que correspondeu a um aumento

de mais 319 a beneficiar desta Medida.

Quadro n.° 63 — Beneficiarias/os do RSI por Freguesia
e percentagem face ao concelho — 2019 e 2020

Freguesia 2019 | Percentagem 2020 | %/concelho
face ao Variacao
concelho 19/20
ALMADA, COVA DA PIEDADE, 846 17% 956 18%
PRAGAL E CACILHAS +13%
CAPARICA E TRAFARIA 1.522 30,5% 1.677 32%
+10,2%
CHARNECA DE CAPARICA E 587 12% 598 1%
SOBREDA +1,9%
COSTA DA CAPARICA 427 8,5% 488 9%
+14,3%
LARANJEIRO E FENJO 1.613 32% 1.595 30%
-1,1%
Total do concelho 4.995 100% 5.314 100%
+6,4%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Segurancga Social, 2019 e 2020

Em 2019, a Unido de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas contava com 846

beneficiarios/as (17% em relacdo ao total do concelho) e em 2020 verificou-se um

aumento para 956 beneficiarios/as (18% em relacao ao total do concelho). Apesar de

ndo ser a freguesia que regista o maior numero de beneficiarios/as da Medida, o nimero
de beneficiarios/as aumentou em quase todas as freguesias, a excecao da freguesia do

Laranjeiro e Feijo, onde se registou um ligeiro decréscimo de beneficiarios/as. Na
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variacao 19/20, o concelho conheceu um acréscimo de +6,4%, tendo essa varia¢éo sido

de +13% na UFACPPC, ou seja, o0 dobro do acréscimo.

Em 2020 verificamos que 2.866 mulheres eram beneficiarias do rendimento social de

insercao do concelho de Almada (54%), enquanto que 2.448 beneficiarios eram homens
(46%). Em relacdo a faixa etaria, tanto no sexo feminino como masculino havia mais

beneficiarios do rendimento social de insercdo que tinham menos de 18 ano,

correspondente a 36,7% do total (acima de um terco) - 910 mulheres - 31,8% das

mulheres e 1.040 homens — 42,5% dos homens, portanto perto de metade).

Quadro n.° 64 — Beneficiarias/os do RSI por
Sexo e Escaldo Etéario — 2019 e 2020

Escalao Etario 2019 2020

Feminino | Masculino Total Feminino | Masculino Total
Total 2.665 2.330 4.995 2.866 2.448 5.314
<18 anos 830 1.007 1.837 910 1,040 1.950
18 anos 37 62 99 39 47 86
19 anos 44 38 82 42 90 102
20 a 24 anos 149 127 276 156 143 299
25 a 29 anos 158 73 231 155 82 237
30 a 34 anos 168 72 240 204 72 276
35 a 39 anos 201 78 279 208 89 297
40 a 44 anos 228 100 328 235 116 351
45 a 49 anos 196 136 332 203 162 365
50 a 54 anos 196 194 390 233 181 414
55 a 59 anos 216 197 413 200 200 400
60 a 64 anos 171 184 355 210 190 400
>=65 anos 71 62 133 71 66 137

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatério dos varios escalfes etarios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020
7.2.4 Complemento Solidario para Pessoas Idosas
Para o complemento solidario de idosos havia 2.189 beneficiarios/as no concelho de

Almada em 2020.

A Unido de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas era a que tinha mais

beneficiarios/as para o complemento de idosos, mais precisamente, 605 beneficiarios

las (27,6% em relacdo ao total concelho), o que estd em linha com os indicadores
anteriores que demonstram o maior envelhecimento da populacdo deste territério. Em

relacdo as restantes Unides de Freguesia, vemos que a Unido de Freguesias Caparica
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e Trafaria tinha 492 beneficiarios (22,5% em relacdo ao total concelho); a Unido de
Freguesias Charneca de Caparica e Sobreda tinha 359 beneficiarios (16,4% em relacdo
ao total concelho); a Freguesia da Costa da Caparica contava com 217 beneficiarios
(9,9% em relacdo ao total concelho); e a Unido de Freguesias Laranjeiro e Feij6 tinha
516 beneficiarios (23,6% em relacdo ao total concelho) em 2020.

Quadro n.° 65 — Beneficiarios/as do CSl por freguesia — 2019 e 2020

Freguesia 2019 Percentagem 2020 %Iconcelho
face ao Variagédo
concelho 19/20
ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E 0 27,6%
CACILHAS 629 ZEBe 605 3,8%
CAPARICA E TRAFARIA 22,5%
492 22,4% 492 +1,12%
0,
CHARNECA DE CAPARICA E SOBREDA 355 16.2% 359 +116,142/oo/0
COSTA DA CAPARICA 0 9,9%
210 9,6% 217 +3.33%
LARANJEIRO E FENO 0 23,6%
511 23,3% 516 +0,98%
Total do concelho 2197 100% 2.189 100% -0,4%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020

No que toca ao complemento solidario para idosos, em 2020, havia no concelho de
Almada 1.553 beneficiarias mulheres (70,9%) e 639 beneficiarios homens (29,1%). O

escaldo etario com mais beneficiarias mulheres era o Ultimo — com 85 ou + anos (357,

isto é, 23%) e o escaldo etario com mais beneficiarios homens era dos 70 aos 74 anos
(180, isto &, 28,2%).

Quadro n.° 66 — Beneficiarias/os do CSI
por Sexo e Escalédo Etario — 2019 e 2020

Escalao Etario 2019 2020

Feminino | Masculino Total Feminino | Masculino Total
Total 1.556 645 2.201 1.553 639 2192
65 a 69 anos 183 104 287 191 118 309
70 a 74 anos 336 207 543 346 180 526
75a79 anos 364 140 504 345 149 494
80 a 84 anos 332 110 442 314 107 421
85 ou + anos 341 84 425 357 85 442

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatério dos varios escales etarios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020
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7.2.5. Respostas Comunitéarias, de Emergéncia e de Apoio Alimentar

Quadro n.° 66 — Entidade com resposta de
Centro Comunitério na Unido de Freguesias - 2020

Entidade com resposta de Centro Comunitario | Capacidade
protocolada
Centro Social e Paroquial do Cristo Rei 375

FREGUESIA DO PRAGAL

Fonte: ISS, IP CDist Setlbal — Indicadores de Agdo e Protecdo Social, Plataforma
Supraconcelhia da Peninsula de Setubal, 2020.

Na Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas (UFACPPC) esta
sedeada 1 entidade com resposta de Centro Comunitario: o Centro Social e Paroquial
do Cristo Rei, na freguesia do Pragal com capacidade para 375 utentes que, apesar de se

encontrar sedeado neste territorio, ndo responde a toda a freguesia do Pragal.

No ambito do Programa de Emergéncia Alimentar, as entidades que disponibilizam
resposta de Cantina Social sdo o Centro Social e Paroquial de Almada na freguesia
de Almada, o Centro Social e Paroquial Padre Ricardo Gameiro na freguesia de

Almada e a SCMA (Santa Casa da Misericordia de Almada) com sede na

freguesia de Almada.

Quadro n.° 67 — Entidades com resposta
de Cantina Social — 2020

Entidades com resposta de % de refeicoes
Cantina Social fornecidas
Protocoladas

Centro Social e Paroquial de Almada 99,7%
FREGUESIA ALMADA

Centro Social e Paroquial Padre Ricardo 70,6%
Gameiro

FREGUESIA ALMADA

Santa Casa da Misericordia de Almada 97,8%
FREGUESIA ALMADA

Fonte: ISS, IP CDist Setubal — Indicadores de Ag&o e Prote¢do Social, Plataforma Supraconcelhia
da Peninsula de Setubal, 2020
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Quanto as entidades promotoras do POAPMC (Programa Operacional de Apoio as

Pessoas Mais Carenciadas), essas sdo o Centro Social e Paroquial do Cristo Rei na

freguesia do Pragal, o Centro Social e Paroquial Padre Ricardo Gameiro na freguesia da
Cova da Piedade, o Centro Social Paroguial de Almada na freguesia de Almada e a SCMA

(Santa Casa da Misericérdia de Almada) com sede na freguesia de Almada. No contexto
pandémico atual, esta foi uma das respostas sociais mais procuradas, tendo se assistido
em 2020 a um acentuado aumento do numero de pessoas abrangidas pela medida.

Quadro n.° 68 — Entidades Promotoras do POAPMC
na Unido de Freguesias - 2020

Entidades promotoras do POAPMC
(entidades mediadoras)

Centro Social e Paroquial do Cristo Rei
FREGUESIA PRAGAL
Centro Social e Paroquial Padre Ricardo Gameiro
FREGUESIA COVA PIEDADE
Centro Social Paroquial de Almada
FREGUESIA ALMADA
Santa Casa da Misericordia de Almada
FREGUESIA ALMADA

Fonte: ISS, IP CDist Setubal — Indicadores de Agdo e Prote¢éo Social,
Plataforma Supraconcelhia da Peninsula de Setubal, 2020

Quadro n.° 69 — Almada POAPMC — Programa Operacional de
Apoio as Pessoas Mais Carenciadas — 2019 e 2020

2019 2020
N° de N° de destinatarios N° de maximo de N° de Entidades | N°de destinatarios | N° de destinatarios Total do n° de
Entidades previstos destinatarios distribuidoras previstos em aviso previstos destinatarios com
distribuidoras previstos de abertura de duplicados 0 acréscimo de
candidatura (+100%)* +10%
9 1.061 1.167 9 1.061 2122 2.333

Fonte: ISS, IP CDist Settbal - Indicadores de A¢do e Protecéo Social, Plataforma Supraconcelhia da Peninsula de Setabal, 2020
*) O n°® de destinatarios/as ira aumentar em 100% em relagao a 2019 entre agosto de 2020 e maio de 2021. A este valor ainda nao foi adicionado
um acréscimo de 10%.

Relativamente a resposta de POAPMC, importa apresentar os dados comparativos
entre 2019 e 2020, considerando as acentuadas diferencas que se verificaram no
periodo pés pandémico, face ao crescente aumento dos pedidos de apoio alimentar, por
via do quadro pandémico.
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Em abril de 2021, em sede da 662 reunido plenaria do Conselho Local de A¢do Social

de Almada, foram apresentados os dados por entidade e o panorama do POAPMC

apresentado era o seguinte:

Quadro n.° 70 — Almada POAPMC - Programa Operacional de
Apoio as Pessoas Mais Carenciadas — abril de 2021

. . +50% + 100%
.. Destinatarios |+ 15% destinatarios . L. +10% .
Consorcio A R destinatarios | destinatarios . Destinatarios X ,
i previstos no (a partir de i i acrescido ao L. Disponivel
(Entidades) . (a partir de (a partir elegiveis ativos
Aviso 04/2020) total dos 100%
06/2020) 08/2020)
Santa Casa da
L 278 319 417 556 611 609 2
Misericordia de Almada
Centro Social Paroquial
N.2 Sr.2 da Conceigao da 281 323 421 562 618 616 2
Costa da Caparica
Associagao Solidariedade
e Desenvolvimento do 100 115 150 200 220 220 0
Laranjeiro
Centro Social e Paroquial
50 57 75 100 110 110 0
de Almada
Centro Social Paroquial
K . 50 57 75 100 110 110 0
Pde. Ricardo Gameiro
Centro Social Paroquial
R . 120 138 180 240 264 264 0
de Cristo Rei
Centro Social Paroquial
. 22 25 33 44 48 44 4
de Vale Figueira
Centro Comunitario de
Promogao Social do 100 115 150 200 220 215 5
Laranjeiro/Feij6
Fundagao de Assisténcia
L A 60 69 90 120 132 127 5
Médica Internacional
Total: 9 entidades 1061 1218 1591 2122 2333 2315 18

Fonte: ISS, IP CDist Settbal - 662 reunido plenaria extraordinaria do CLAS de Almada, abril de 2021

Em abril de 2021 o territério de Almada contabilizava com 2.315 pessoas a beneficiar

do POAPMC, que correspondeu a um aumento de 1.254 pessoas face ao periodo

anterior a pandemia.

Nessa data, da capacidade maxima a disponibilizar pelo Programa (2.333), o concelho

de Almada dispunha um total de 18 vagas por preencher, para todo o concelho. Do
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conjunto das 9 entidades promotoras desta resposta, 4 ja ndo dispunham de vagas
para incluir mais beneficiarios/as.

As 4 entidades promotoras do POAPMC com intervencédo e/ou sede no territorio
da Unido de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas,
contabilizavam em abril de 2021, um total de 1.093 pessoas abrangidas (destinatarios
elegiveis ativos), mais do que o nimero total de pessoas abrangidas em todo o concelho
em 2019 (1.061 pessoas).

Quadro n.° 71 — Almada POAPMC - Programa Operacional de Apoio as
Pessoas Mais Carenciadas, entidades da Unido de Freguesias — abril de 2021

Consorcio Destinatarios elegiveis Disponivel
(Entidades) ativos P
Santa Casa da Misericérdia de Almada 609 2
Centro Social e Paroquial de Almada 110 0
Centro Social Paroquial Pde. Ricardo
. 110 0
Gameiro
Centro Social Paroquial de Cristo Rei 264 0
Total 1.093 2

Fonte: ISS, IP CDist Setdbal — 66° reunio plenéria extraordinaria do CLAS de Almada, abril de 2021

Com o objetivo de conter os impactos sociais da pandemia, em 2021 a Camara
Municipal de Almada aprovou e promoveu a Medida Extraordinaria de Apoio
Alimentar (MEAA) que se caracteriza por ser uma Medida com caréter extraordinéario
e temporario, operacionalizada em parceria com as entidades parceiras dinamizadoras

de respostas alimentares protocoladas do POAPMC com a seguranca social.

A Medida tem por finalidade colmatar as listas de espera existentes nas instituicdes para
as respostas alimentares, de pessoas que relnam 0s requisitos e aguardem vaga para
integrar o POAPMC. Consiste na atribuicao de num apoio financeiro as instituicdes, para
a aquisicdo de um cabaz mensal padrdo, semelhante ao cabaz atribuido pelo Programa

gerido pelo ISS.
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Sdo 5 as entidades que integram esta parceria, nomeadamente: a Associacao

Solidariedade e Desenvolvimento do Laranjeiro, o Centro Social e Paroquial de Almada,

a Sta. Casa da Misericordia de Almada, o Centro Social e Paroquial de Vale Figueira, o

Centro Social e Paroquial N. Sra. da Conceicdo da Costa da Caparica e o Centro Social

e Paroquial do Cristo Rei. Até 31 de maio de 2021, a MEAA abrangeu um total de

1.054 pessoas, provenientes de 383 agregados familiares.

Do conjunto das 5 entidades que integram a parceria, 0 Centro Social e Paroquial de

Almada, a Sta. Casa da Misericordia de Almada e o Centro Social e Paroquial do

Cristo Rei abrangeram agregados residentes no territério da Unido de Freguesias de

Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas.

8. EQUIPAMENTOS COLETIVOS DE UTILIDADE PUBLICA

8.1. Desportivos

A Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas dispde de dois

eguipamentos desportivos polivalentes, neste caso, o Estadio Municipal José Martins Vieira

e Complexo Municipal dos Desportos — Cidade de Almada de atividades diversas, desde o

futebol as modalidades aquaticas, ginasticas, desportos de raquetes e de combate.

Quadro n.° 72 — Recursos municipais na Area Desportiva - 2019

Recursos na Area Desportiva

Equipamentos

Valéncias Oferta/Modalidades

Estadio Municipal
José Martins Vieira

Campo para competicbes com Futebol
relvado natural e um campo para
treinos, que funciona como um
recinto alternativo, com relvado

sintético.

Complexo Municipal Espaco inter-desportivo onde se Natagéo pré e pos-parto; Natagdo

dos Desportos - realizam varias atividades, Terapéutica e Hidroterapia | e II;

Cidade de Almada nomeadamente, Aquaticas; Hidroginastica; Ginastica Aquatica; Hidro
Ginasio de Musculagao e Cardio Bike; Hidroginastica; Cardio Fitness;
Fitness; Atividades Gimnicas, Musculagéo; Ballet; Tabata / Cardio;
Fitness e Danca; Desportos de Cycle; Fit Mix; Hip Hop; Kids gym; Pilates;
Raquetes; e Desportos de Ténis; Escola de Ténis; Squash; ; 3B;
Combate; Jump Mix; Body Power; Circuito; Chi

Kung; R Stress

Fonte: CMA - 2019
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8.2. Culturais

Como sede histérica do concelho e territorio de profusas historicidades, a Unido de

Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas dispde de um vasto e qualificado

conjunto de (18) equipamentos culturais: Férum Municipal Romeu Correia, onde

ocorrem espetaculos, performances, exposi¢cdes, debates, encontros; Oficina da Cultura;

Centro de Arte Contemporanea - Casa da Cerca; a Galeria Municipal de Arte; Companhia

de Danca de Almada; Conservatério de Artes Performativas de Almada; Teatro Municipal

Joaquim Benite; Museu da Cidade; Museu Naval; Museu de Arqueologia e Historia Local;

Museu Medieval/Moderno (Museu de Sitio Arqueoldgico); Museu de Musica Filarménica;

CIAV - Centro de Interpretacdo de Almada Velha; Sitio Arqueolégico da Quinta do

Almaraz. Acrescente-se a Biblioteca Central integrada no Forum Romeu Correia, o P6lo

Biblioteca da Cova da Piedade e o Arquivo Histérico Municipal.

Quadro n° 73 — Recursos Culturais municipais - 2019

Equipamentos

Valéncias

Atividades

Férum Municipal
Romeu Correia

Biblioteca e Auditério Fernando Lopes-
Graca

Espetaculos, performances, exposicdes
coletivas, conferéncias, debates entre outras

Oficina de Cultura

Sala de exposicdo

Exposicoes

Centro de Arte
Contemporanea -
Casa da Cerca

Chéo das Artes — Jardim Botanico ,
Centro de Documentagao e Investigagdo
Mestre Rogério Ribeiro

como visitas orientadas as exposi¢des, a Casa
e ao Jardim Botanico, oficinas de arte e
ciéncia, visitas-jogo com oficina, encontros e
conversas, residéncias artisticas para criangas
e jovens (nas interrupgdes letivas), apoio a
projetos socioeducativos, laboratérios de
criagdo colaborativa, entre outros.

Galeria Municipal de
Arte

Sala de Exposicéo de Artes Plasticas.

exposi¢des nas areas da pintura, escultura,
desenho, gravura, fotografia, cerdmica e
tapecaria

Companhia de
Danga de Almada

formag&o regular de criangas, jovens e
adultos, agdes de formagéo e sensibilizagdo
de publicos.workshops, exposicdes, encontros,
videodanga, etc. em espagos formais ou
informais,

Conservatorio de
Artes Performativas
de Almada

Ateliers musicais,iniciagdo musical, curso
basico de musica, cursos livres,

Teatro Municipal
Joaquim Benite

Sala de espectaculos

visitas guiadas e oficinas sobre os bastidores do
teatro, as profissdes que o constituem e as
ideias que movem os artistas. Festival do teatro
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Teatro-Estudio
Antdnio Assungao

sala espectaculos

espectaculos de teatro e oficinas para
criancas. Festival Sementes

Museu da Cidade

sala polivalente que pode acolher
iniciativas diversas, jardim e loja

Servicos educativos

Museu Naval

centro de documentagéo especializado
nas areas da construgao naval,
arqueologia, patrimoénio e Historia local e
museologia

exposicdes, Servicos educativos

Museu de
Arqueologia e
Historia Local

arqueologia, patriménio, Histéria local e
museologia

Museu
Medieval/Moderno
(Museu de Sitio
Arqueoldgico)

sala exposicoes

Museu da Musica

sala exposicoes

Visitas orientadas em torno dos seguintes

Filarménica temas: A Banda saiu a Rua e a Musica andou
pelos ares; a descoberta do Museu da Musica
Centro de Instalagdo museografica e multimédia instalagdo museografica e multimédia para a
Interpretacao de para a descoberta da historia e memorias | descoberta da historia e memorias da cidade
Almada Velhal/ CIAV | da cidade velha até Cacilhas. velha até Cacilhas. Integra informagao sobre

0s pontos de interesse tematicos, recursos e
programacao, dirigida para a comunidade e
para o turismo cultural.

Sitio Arqueologico
da Quinta do
Almaraz

ExposigOes permanentes, temporarias e
itinerantes. Visitas guiadas e percursos
pedonais de orientagdo e descoberta da
historia e do patriménio cultural em Almada. .
Servigos educativos

Biblioteca Central
integrada no Férum
Romeu Correia,

biblioteca e sala exposi¢ao/encontros

Promocg&o do livro e da leitura para escolas -
semanalmente em todas as bibliotecas da
Rede, hora do conto, oficinas, visitas guiadas,
encontros com escritores, Servigo de
empréstimo coletivo, Projeto Livros Traquinas,
Miminhos e Leituras: um servigo para bebés;
Servico de Apoio as Bibliotecas Escolares;
Premio literario (SABE); Inclus&o para a
Literacia digital de adultos (ILDA)

Pélo da Cova da
Piedade

biblioteca

Arquivo Historico
Municipal

Arquivo com vasto e diversificado espdlio
documental. E constituido por recursos
de informag&o de valor histdrico,
patrimonial, cultural e arquivistico

Exposicdes itinerantes sobre aspetos da
histdria local disponiveis para escolas e
instituicdes. Visitas guiadas, oficinas na area
da educagéo artistica e da educagéo
patrimonial, com recurso aos documentos de
arquivo e palestras nas escolas sobre temas
da histéria local

Fonte: CMA - 2019
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8.3. Ambientais

Relativamente aos equipamentos de ambiente, clima e sustentabilidade da Unido de
Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas temos 2, a Ecoteca — com um
centro de recursos tematicos, um auditério e um patio exterior que acolhe eventos - e o

Parque Infantil de Bicicletas — com uma pista para bicicletas.

Quadro n° 74 — Recursos Ambientais e de Sustentabilidade

Equipamentos Valéncias

Ecoteca centro de recursos tematico, um
auditorio e um patio exterior que
acolhe eventos

Parque Infantil pista para bicicletas
de Bicicletas

Fonte: CMA - 2019

9. PROJETOS TERRITORIAIS EM 2021

9.1. Contrato Local de Desenvolvimento Social de 42 Geragéao (CLDS 4G)

Criados através da Portaria n® 229/2018 de 14 de agosto, os Contratos Locais de
Desenvolvimento Social de 42 Geracéo (CLDS 4G), tém por objetivo a promocao da
inclusdo social de grupos populacionais que revelem maiores niveis de fragilidade social
num determinado territério, mobilizando para o efeito a acéo integrada de diferentes
agentes e recursos localmente disponiveis. Este Programa conta como autoridade de
gestdo o Instituto da Segurancga Social.

Os territérios elegiveis para o desenvolvimento da 42 Geragéo dos CLDS séo:

a) Territorios especialmente afetados por desemprego;

b) Territérios com situacgdes criticas de pobreza, particularmente a infantil;

c) Territérios envelhecidos;

d) Territorios fortemente atingidos por calamidades

Em 2018, o concelho de Almada apresentou duas candidaturas a 42 Geracéao do CLDS,
tendo o territério da UF de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas sido contemplado
com um projeto que decorre de 2020 a 2023, designado Projeto “(Re)Age em Rede”,
que desenvolve acdes nos 4 territdrios da Unido de Freguesias. A Entidade Promotora

Local da Parceria (EPLP) é a Sta. Casa da Misericérdia de Almada e, do conjunto dos 4
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Eixos,

0 projeto desenvolve agcbes no ambito do Eixo 1: Emprego, Formacéo e

Qualificagdo, Eixo 2: Intervengéo familiar e parental, preventiva da pobreza infantil e Eixo

3: Promocé&o do envelhecimento ativo e apoio a populagéo idosa.

(RE)AGE
eM REDE

CLDS 4G

ALMADA

CACILHAS

COVA DA PIEDADE
PRAGAL

Imagem do logétipo Projeto (Re)Age em Rede, CLDS 4G

9.2. Programa Bairros Saudaveis

Decorrente dos impactos da pandemia COVID-19, em 2020 foi criado o Programa Bairros

Saudaveis, através da Resolugdo do Conselho de Ministros N° 52-A/2020 de 1 de julho.

Este Programa abrange projetos na area da Salde, Ambiente, Social, Urbanistico e

Econbmico e caracteriza-se por ser um Programa patrticipativo, baseado em Parcerias

locais, em que os Bairros, comunidades, entidades, grupos organizados apresentam as

suas propostas e sdo quem decide o que é mais importante, tendo sido alocados 10 milhées

de euros ao desenvolvimento do Programa, tendo os projetos contado com um maximo de

€ 50.000,0 por projeto, com desenvolvimento a partir de 2021.

Do total de projetos apresentados a este Programa, a UFACPPC conta com um projeto,

gue abrange o territério do Pragal, nomeadamente:

Quadro n° 75 — Projeto ao Programa Bairros Saudaveis — territério da Unido

Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, 2021

Ambito de Intervengéo

Nome do projeto pErg:rI\ﬁgfa Territério abrangido Parceria e
Publico-alvo
Um Café com Asas Lifeshaker Bairros sociais da UF UF Caparica/Trafaria - Saude, Social, Econdmico,
Associagao da Caparica e Trafaria e | Kalé Heritage Ambiental

Pragal

Bullying Stop Associagéo
Multiplicar Opiniées
Unidos na Diferenga

- Criangas, jovens, familias,
migrantes

Fonte: CMA/DIIS, 2021
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indice de Siglas

ACES Almada/Seixal — Agrupamento dos Centros de Saude Almada/Seixal
AIPICA - Associacdo das Iniciativas Populares para a Infancia do Concelho de Almada
APPACDM - Associacao Portuguesa de Pais e Amigos do Cidad&o Deficiente Mental
APPSHO - Associagao Portuguesa Promotora da Saude e Higiene Oral
ARPCA — Associagéo de reformados, e Pensionistas do Concelho de Almada
ARSLVT - Administracdo Regional de Saude de Lisboa e Vale do Tejo
ASE - Acao Social Escolar

ASDL — Associacdo Solidariedade e Desenvolvimento do Laranjeiro

CAA - Centros de Apoio a Aprendizagem

CAT - Centro de Acolhimento Temporario (para criangas e jovens)

CATL — centro de Atividades de Tempos Livres

CDP - Centro de Diagndstico Pneumoldégico

CDSSS - Centro Distrital da Seguranca Social de Setubal

CIAV - Centro de Interpretacdo de Almada Velha

CLAIM - Centro Local de Apoio a Integracdo de Migrantes

CLASA - Conselho Local de Acao Social de Almada

CLDS 4G - Contrato Local de Desenvolvimento Social de 42 Geracéo

CMA — Camara Municipal de Aimada

CPCJ de Almada - Comisséo de Protecéo de Criancas e Jovens de Almada
CSI — Complemento Solidario para ldosos

DIIS - Divisdo de Intervencéo e Integracdo Social

DGS - Direcdo Geral de Saude

DLBC Urbano — Desenvolvimento Local de Base Comunitéria Urbano

EB — Ensino Basico

EB1 — Escola Béasica do 1° Ciclo

ECCI - Equipa de Cuidados Continuados Integrados

EG8 — Escolhas Geracéo 8 (Programa Escolhas 82 Geracgéo)

EPLP - Entidade Promotora Local da Parceria

ERPI — Estrutura Residencial para Pessoas ldosas

FAMI - Fundo para o Asilo, Migrac&o e Integragéo

HGO - Hospital Garcia de Orta

IEFP — Instituto de Emprego e Formacao Profissional

INE — Instituto Nacional de Estatistica

IPSS’s — Instituicdes Particulares de Solidariedade Social

ILDA - Incluséo para a Literacia Digital de Adultos

ISS,IP — Instituto da Seguranca Social, Instituto Publico

JI — Jardim de Infancia

LAHGO - Liga de Amigos do Hospital Garcia de Orta

ME — Ministério da Educacgéo

MEAA - Medida Extraordinaria de Apoio Alimentar

NUT - Nomenclatura das Unidades Territoriais

PARES - Programa de Alargamento das Respostas e Equipamentos Sociais
PMIMA - Plano Municipal para a Integracdo dos Migrantes de Almada
POAPMC- Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas
POR Lisboa — Programa Operacional Regional de Lisboa

RSI — Rendimento Social de Inser¢cdo

SABE - Servico de Apoio as Bibliotecas Escolares

SAD - Servico de Apoio Domiciliario
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SCMA — Santa Casa da Misericordia de Almada

UCC - Unidade de Cuidados na Comunidade

UCSP - Unidade de Cuidados de Salide Personalizados

UF — Unido de Freguesias

UFACPPC - Unido das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas
UFCT - Unido das Freguesias da Caparica e Trafaria

UFLF - Unido das Freguesias do Laranjeiro e Feij6é

USF - Unidades de Saude Familiar

URPICA - Unido de Reformados, Pensionistas e ldosos do Concelho de Almada
URAP - Unidade de Recursos Assistenciais Partilhados
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Glossario / conceitos

Abandono escolar: saida do sistema de ensino antes da conclusao da escolaridade obrigatéria,
prevista dentro dos limites da lei 7.

Densidade populacional: intensidade do povoamento expressa pela relacao entre o nimero de
uma érea territorial determinada e a superficie desse territério, habitualmente expressa em
nuamero de habitantes por quilémetro quadrado’.

Familias classicas: conjunto de pessoas que residem no mesmo alojamento e que tém relagéo
de parentesco entre si, podendo ocupar a totalidade ou parte do alojamento. Considera-se
também como familia classica qualquer pessoa independentemente que ocupe uma parte ou a
totalidade de uma unidade de alojamento “.

Familias unipessoais: familias classicas, constituidas apenas por uma pessoa .

Familias monoparentais: conjunto de pessoas dentro de uma familia cldssica, que tem a
presenca de apenas um dos progenitores, pai ou mae com filhos/as, avé ou avd com neto(s)
nao casado(s) 7.

Familia institucional: conjunto de pessoas residentes num alojamento coletivo que,
independentemente da relagdo de parentesco entre si, observam uma disciplina comum, séo
beneficiarios dos objetivos de uma instituicdo e sdo governados por uma entidade interior ou
exterior ao grupo ”.

Familia socializadora: familia classica, com filhos/as em idade de socializagdo (dos 0 aos 18
anos) 8.

indice de sustentabilidade potencial: relacdo entre a populacdo em idade ativa e a populagéo
idosa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com idades
compreendidas entre os 15 e 0s 64 anos e 0 nimero de pessoas com 65 ou mais anos (expressa
habitualmente por cada pessoa (1072) com 65 ou mais anos) °.

indice de dependéncia total: € o nimero de menores de 15 anos e de pessoas com 65 e mais
anos por cada 100 pessoas em idade ativa, ou seja, com 15 a 64 anos. Um valor inferior a 100
significa que ha menos jovens e idosos do que pessoas em idade ativa °.

indice de dependéncia de idosos: é o nimero de pessoas com 65 e mais anos por cada 100
pessoas em idade ativa, ou seja, com 15 a 64 anos. Um valor inferior a 100 significa que h&
menos idosos do que pessoas em idade ativa °.

indice de dependéncia de jovens: é o nimero de menores de 15 anos por cada 100 pessoas em
idade ativa, ou seja, com 15 a 64 anos. Um valor inferior a 100 significa que ha menos jovens do
gue pessoas em idade ativa °.

7 Fonte: Indicadores Sociais da Plataforma Supraconcelhia da Peninsula de Setubal, 2020 — Instituto da Segurancga Social, IP -Centro
Distrital de Setubal, Unidade de Apoio a Diregéo, Nlcleo de Administracdo Geral, Planeamento e Gestdo de Informacéo (UAD-
NAGPGI)

8 Orlando Alves Garcia, soci6logo, 2021

9 Pordata, 2021, https://www.pordata.pt/Glossario
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indice de envelhecimento dos edificios: edificios construidos até 1960/ edificios construidos apds
2001)*100 °.

Relacdo de masculinidade: é o nimero de homens por cada 100 mulheres. Um valor superior a
100 significa que ha mais homens do que mulheres 7.

Residéncia principal/habitual: alojamento que constitui a residéncia de, pelo menos, um
agregado familiar durante a maior parte do ano, ou para onde um agregado tenha transferido a
totalidade ou a maior parte dos seus haveres 7.

Setor primario: agricultura, floresta, caca, pesca e extracdao mineral °.

Setor secundario: industria transformadora e construcao °.

Setor terciario: servigos, tais como comércio, transportes, administracdo publica, educagédo ou
saude °.

Setor terciario social: setor da Economia Social, associativismo, mutualismo, organiza¢des
sociais, organizagdes ndo governamentais e cooperativismo 10,

Taxa de retencdo no ensino bésico: relagdo percentual entre o nimero de alunas/os que ndo
podem transitar para 0 ano de escolaridade e o nUmero de alunas/os matriculadas/os nesse ano
letivo 7.

10 Guia Pratico da Economia Social, Cooperativa Anténio Sérgio para a Economia Social (CASES), em https://www.cases.pt/wp-
content/uploads/2019/09/Guia_Pr%C3%Altico_da Economia_Social.pdf
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